
Auces Novada 

vēstis
Novada pašvaldības 

informatīvais izdevums Nr. 1 (111) 2019. gada 24. janvāris

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

6. janvāra vakarā, kad kristīgā pasaule svi-
nēja Zvaigznes dienu, Auces vidusskolas zālē 
bija īpaša noskaņa, jo tajā pulcējās 174 Auces 
vidusskolas skolēnu vecāki, kuri savām atva-
sēm ir snieguši īpašu mīlestību un atbalstu 
mācībās, lai bērni varētu sasniegt savas virsot-
nes un uz brīdi mirdzēt kā zvaigznes pie Auces 
vidusskolas sasniegumu debesīm, tādēļ no 
skolas vadības viņi saņēma īpašu paldies. 

Kā ikkatru gadu, ar Zvaigžņu dienas svinīgo 
pasākumu Auces vidusskolā noslēdzas atskats 
uz mācību gada pirmā semestra panākumiem, 
veiksmēm un sasniegumiem, lai ar jaunu sparu 
sāktu nākamo mācību semestri. Un skolai ir, ar ko 
lepoties arī šajā mācību pusgadā! Šogad Auces 
vidusskolā īpaši lepojas ar 34 bērniem, kuri saņē-
ma sudraba liecības (visos priekšmetos vērtējums 
ir septiņas balles un augstāk), un 10 skolēniem, 
kuri saņēma zelta liecības (visos priekšmetos 
vērtējums astoņas balles un augstāk), turklāt šīm 
atzīmēm jābūt saņemtām uzreiz, bez atzīmju la-
bojumiem, kas uzdevumu iegūt sudraba un zelta 
liecības padara vēl atbildīgāku. Audzēkņi savus 
apbalvojumus jau bija saņēmuši Ziemassvētku 
pasākumos skolas zālē – gan vērtīgās liecības, gan 
grāmatu dāvanā. 

Svinīgo pasākumu atklājot, Auces vidusskolas 
direktore sacīja: „Šodien tradicionāli tiek godinā-
ti paši centīgākie un čaklākie skolēni, kuri ar savu 
darbu ik gadu apliecina, ka viņi tiešām ir cienīgi šad 
un tad saukties par zvaigznēm. Šogad uz Zvaigžņu 
dienu ir aicināti 172 skolēnu vecāki. Tas ir pietiekami 
liels skaits un nebūt ne mazāks kā pagājušā gadā, 
pat mazliet lielāks nekā 2015. gadā. Ar pilnu atbil-
dību varu teikt, ka labi mācīties Auces vidusskolā ir 
moderni! Par to gan man, gan kolēģiem, gan, visti-
camāk, arī jums, vecāki, ir ļoti liels prieks. Auces vidus-
skolā ir nodibināti dažādi apbalvojumi, lai skolēni 
vēlētos tiekties uz augstākiem sasniegumiem. Viens 
no tradicionālajiem apbalvojumiem ir arī šīs dienas 
pasākums, kurā teiksim paldies to skolēnu vecā-
kiem, kuru liecībās nav neviena vērtējuma, kas būtu 
zemāks par sešām ballēm. Tas ir ne vien skolas, bet 
visas pilsētas un novada lepnums, jo tie ir skolēni, kas 
mūsu vārdu nesīs tālāk visā Latvijā un, iespējams, arī 
pasaulē. Lai šādi sasniegumi bērniem būtu, liels no-
pelns ir viņu vecākiem, tādēļ lielu paldies šodien mēs 
vēlamies teikt tieši viņem.”

Pasniegt pateicības rakstus direktorei palī-
dzēja viņas vietnieces izglītības darbā Ina Ante 
un  Ligita Priede. Ar muzikāliem sveicieniem klāt-
esošos iepriecināja Dobeles Valsts ģimnāzijas 
vokālais meiteņu ansamblis un Dobeles Mūzikas 
skolas čellu un ģitāru ansamblis, un viņu skolotājs 
Raimonds Bulmers. 

Šogad sudraba liecības saņēma Ksenija Sāra 
Bekasova (vidējā atzīme 9,20 balles), Kitija Bobri-
ka, Megija Magdalēna Matvejeva (vidējā atzīme 
9 balles), Raivis Šakirovs, Nikola Valujeva (vidējā 
atzīme 9,60 balles), Ketija Zariņa no 4.b klases; 
Matīss Freibergs (4.c  klase); Gustavs Jānis Mil-
lers, Megija Norvaiša, Anna Marija Smila, Anete 
Žvibule (5.a  klase); Patriks Aļeksejevs, Kristers 
Bārzdiņš, Karīna Brahmane, Ralfs Grasis, Dārta 
Reiha (vidējā atzīme 9  balles), Evelīna Stanka, 
Samanta Nellija Zoša (5.b klase); Annija Feiera-
benda, Everts Statkus (6.a klase); Anna Beišāne, 
Anastasija Būmane, Estere Vilberte, Marta Zil-
berte (6.b  klase); Lāsma Pikaraucka (7.a  klase); 
Linda Valtere (vidējā atzīme 9) un Eduards Ve-
žuks (7.b klase); Erīna Dzilna un Megija Kalniņa 
(8.a klase); Madara Ādmidiņa (8.b klase); Kristīne 
Briede (8.d klase); Ivo Darens Kreicbergs (9.a kla-
se); Baiba Elizabete Berovska un Linda Jakuboviča 
(12. klase). Zelta liecības šogad saņēma: 4.b klases 
skolēns Endijs Jānis Čampers (vidējā atzīme 9,20), 
4.c klases skolēns Ivo Čaps, Ričards Liepiņš-Mel-
nis (5.c klase), Dārta Marga (5.a klase), Samanta 
Ander sone un Deivijs Briņķis (5.b klase), Katrīna 
Sāra Stankevica (6.b klase), Estere Gristiņa (7. kla-
se, vidējā atzīme 9 balles), Anna Šneidere (8.a kla-
se), Undīne Barvida (12. klase). 

Jau vairākus gadus Zvaigžņu dienas pasāku-
mā skola piešķir īpašu apbalvojumu „Auces vi-
dusskolas lepnums”.  Šo, īpaši gatavoto stikla pie-
miņas velti, saņem tie 12. klases skolēnu vecāki, 
kuri uz Zvaigznes dienas pasākumu bijuši aicināti 
visus 12 skolas gadus. Šoreiz tās bija jau piecas 
ģimenes, kuras saņēma šo īpašo apbalvojumu: 
 Undīnes Barvidas, Lauras Dauginovičas, Amandas 
Bekeres, Lindas Jakubovičas un Evelīnas Sprinces 
ģimenes. No sirds sveicam un sakām lielu paldies 
gan skolēnu vecākiem, gan skolotājiem! 

Zvaigžņu dienas pasākumā piedalījās
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

2019. gads Auces vidusskolā 
iesācies zvaigžņu mirdzumā 

A
ut

or
es

 fo
to

Fo
to

 n
o 

pa
šv

al
dī

ba
s 

fo
to

ar
hī

va

Tālajā 1919.  gada 15. janvāra 
naktī Kalpaka bataljons izcīnīja 
pirmo kauju pie Lielauces, atsitot 
sarkano strēlnieku uzbrukumu. 
Tā bija pirmā nozīmīgā Kalpaka 
bataljona kauja, kurā uzvara ka-
ravīriem sniedza īpaši spēcīgu 
morālu pacēlumu, tādēļ pēdē-
jos gados īpaša tradīcija ir tikša-
nās pie O.  Kalpaka pieminekļa 
 Lielaucē, lai parādītu godu šiem 
drosmīgajiem karavīriem. Jau 
daudzus gadus par šī piemiņas 
pasākuma „krusttēvu” dēvējam 
Dobeles 51. kājnieku bataljonu, 
kas to rīko ilggadējā sadarbībā 
ar Auces novada pašvaldību.

Latviešu atsevišķais bataljons, 
arī saukts par Kalpaka bataljonu 
(1919. gada 5. janvāris –1919. gada 
20. marts), bija pirmā Latvijas bruņo-
tā vienība Brīvības cīņu laikā Latvijas 
zemessardzes jeb Baltijas landesvē-
ra sastāvā. 1919.  gada 21. martā 
Latvijas Pagaidu valdība izdeva pa-
vēli par Latviešu atsevišķā bataljona 
pārformēšanu par „Latvijas armijas 
dienvidu grupu” jeb Dienvidlatvijas brigādi. 

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
 Keršus savā uzrunā teica:

„Cienījamie klātesošie! Kā zināms, 1919.  gadā, 
kad tika dibināts Kalpaka bataljons, vēsturiskā situā-
cija Latvijā bija daudznozīmīga. Šobrīd, kad dzīvo-
jam nosacītā mierā, politiskā situācija pasaulē nebūt 
tāda nav, taču man gribētos cerēt, ka mūsu bērniem 
un mazbērniem nekad nebūs jāvērš ierocis pret sev 
tuvāko tikai tādēļ, ka mēs visi kopā neesam spējuši 
nosargāt pašu dārgāko mūsu valstij – brīvību. 

Kā vēstīts, Kalpaka vienībai visu laiku bija jāat-
kāpjas, taču šeit, Lielaucē, drosmīgi vīri pavadīja trīs 
dienas, līdz notika šī pirmā kauja, ko mēs šodien 
atceramies. Pēc vēsturiskiem datiem, cīņa bija īsa, 
spraiga un asiņaina, taču drosmes šiem karavīriem 
netrūka, tādēļ man ir īpašs gods un cieņa atrasties 
šodien šeit – kopā ar jums, plecu pie pleca, piemi-
not ikvienu, kurš cīnījies Kalpaka bataljona rindās, 
jo viņu drosmes avots bija īsta dzimtenes mīlestība! 
Lai Dievs dod mums visiem būt tikpat drosmīgiem, 
aizstāvot vārdos un darbos savu tēvzemi! 

 Ja mēs atcerēsimies bijušo un nodosim šo ziņu 
nākamajām paaudzēm, tas būs garants, ka šie no-
tikumi, ierakstīti vēstures grāmatu lapās, netiks aiz-
mirsti, jo tauta, kura godā savu vēsturi un neļauj to 
sagrozīt vai aizmirst, ir stipra tauta. Novēlu saglabāt 
šo sajūtu savās sirdīs uz mūžu un atcerēties, ka šeit, 
Lielaucē, ir bijuši mūsu tautas vēsturē nozīmīgi mirkļi 
un O. Kalpaks ir atstājis neizdzēšamas pēdas šeit – 
Lielaucē un visā Latvijā!”

Pelēkā granīta piemineklis Lielaucē tika at-
klāts 1934.  gada 19.  augustā. 1950.  gados pie-
mineklis ticis iznīcināts, paglābjot tikai tā galve-
no, uz pusēm sašķelto, plāksni. Šī vieta ir kļuvusi 
nozīmīga Auces novada iedzīvotājiem un visiem 

latviešiem, lai ik gadu no jauna pulcētos un atce-
rētos tālo 1919. gadu.

Zemessardzes 51. kājnieku bataljona koman-
diera pienākumu izpildītājs Ivo Vereskuns pirms 
jauno zemessargu uzņemšanas zemessardzē 
 aicināja klātesošos ar klusuma brīdi pieminēt 
tā laika varoņus, kuri cīnījās par Latvijas brīvību. 
 Šogad ceturto reizi Andra Pērkona vadībā piemi-
ņas pasākumā piedalījās arī Auces, Bēnes, Dobe-
les un Jaunpils Jaunsardzes nodaļas jaunsargi. 

   Pēc izskanējušām uzrunām, noliktajiem zie-
diem klātesošie, zalvju atbalss pavadīti, devās uz 
Lielauces Tautas namu, lai, sildoties ar siltu tēju, 
klausītos O. Kalpaka muzeja vadītāja un piemiņas 
vietas „Airītes” darbinieka Roberta Sipenieka vēs-
tures lekcijā par pulkveža O. Kalpaka bataljonu. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Oskara Kalpaka bataljona 
pirmās nozīmīgās kaujas 
atceres pasākums Lielaucē

Šajā „Auces Novada Vēstis” numurā lasiet: •  No 2019.  gada 1. janvāra veselības aprūpes pieejamība būs atkarīga no nodokļu nomaksas – 3. lpp; •  Skolēniem par sasniegumiem mācībās – pateicība un balvas – 5. lpp; •  Pagājušajā gadā ekspluatācijā nodoti pirmie pārbūvētie grants ceļa posmi novadā – 6. lpp;
    •  Beidzies 2018. gada “zoles” turnīrs un apbalvoti labākie – 7. lpp;           •  Pasākumi novadā – 7. lpp.

Zvaigžņu dienas dalībnieku kopbilde

Pēc piemiņas brīža visi pulcējās Lielauces Tautas namā

Goda sardze pie O. Kalpaka pieminekļa



2 Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris

Notikumi

LieLAuces un ĪLes pAgAsTā 
gadu mijā, pārdomājot un izvērtējot 2018.  gadu, īpašs 

prieks par labi padarītiem darbiem abos  – Lielauces un 
Īles – pagastos. pagājušajā gadā mēs esam parūpējušies par 
 Lielauces kapiem. izremontēta Lielauces kapličas fasāde un 
iekštelpas, uzsākta bīstamo koku nozāģēšana Lielauces ka-
pos. no 2018. gada 1. jūlija gan Lielauces, gan Īles kapus ap-
saimnieko siA „Auces komunālie pakalpojumi”. 

Sākta Lielauces pagasta ēkas bojāto ārdurvju nomaiņa – fa-
sādes un bibliotēkas ieejai ir jaunas durvis. Uzsākts remontēt arī 
 Lielauces pagasta pārvaldes ēkas koplietošanas telpu grīdas. Teh-
niski apsekota daudzdzīvokļu dzīvojamā māja „Ražotāji” – apseko-
šanā detalizēti izpētītas sienas, pārsegums un jumta konstrukcijas.

Īles pagastā pret PVC logiem un durvīm nomainīti 14 vecie 
un bojātie koka logi un vienas ārdurvis, izremontētas Īles Klientu 
apkalpošanas punkta ēkas iekštelpas – gaiteņa un ģimenes ārsta 
uzgaidāmā telpa, pildītas Būvniecības valsts kontroles biroja akta 
prasības – veikta Īles Klientu apkalpošanas punkta ēkas funkciju 
maiņa atbilstoši faktiskai ēkas izmantošanai. 

Lai nodrošinātu daudzdzīvokļu māju „Imantas” un „Ozoliņi” ie-
dzīvotājus ar dzeramo ūdeni, ierīkots dziļurbums.

Pabeigta ilgi gaidītā ceļa Nr. 502 „V1128-Grauči-V1121” pārbū-
ve, un tas nodots ekspluatācijā.

Abos pagastos kopta un kārtota pašvaldības piederošā terito-
rija un atbilstoši finansiālajām iespējām uzlaboti vietējie ceļi – pla-
nēts un labots to grants segums, izvietotas ceļa zīmes saskaņā ar 
Ceļu satiksmes likuma 38. panta, Ministru kabineta 09.03.2010. no-
teikumiem Nr. 224 „Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” un „Latvijas 
valsts standarta LVS 77” prasībām.

2019. gadā plānots pabeigt 2018. gadā veiksmīgi uzsāktos dar-
bus. Īles pagastā būtu nepieciešams pabeigt Īles Klientu apkalpo-
šanas punkta ēkas senāk nomainīto PVC logu aiļu apdari atbilstoši 
Būvniecības valsts kontroles biroja akta prasībām, nepieciešams 
tehniski apsekot katlu mājas pārsegumu. Tiks izvērtēta iespēja ie-
gādāties un uzstādīt parka soliņu zem laternām ceļā uz Klientu 
apkalpošanas punkta ēku. Ceram uzstādīt arī ūdens tvertni pie Īles 
kapiem. 

Lielauces pagastā plānots turpināt bīstamo koku nozāģēšanu 
Lielauces kapos, turpināt bojāto ārduvju maiņu Lielauces pagasta 
pārvaldes ēkā un remontēt ēkas koplietošanas telpu grīdas. Tiks 
lemts par daudzdzīvokļu mājas „Ražotāji” turpmāku ekspluatāciju.

Ļoti ceram, ka budžeta līdzekļi ļaus turpināt arī Lielauces kapli-
čas teritorijas labiekārtošanu un izbūvēt gājēju taciņu demontēto 
plākšņu vietā.

Lielauces pagastā tiks uzsākta arī ceļu Nr. 403 „Ļūļēnu ceļš” un 
Nr. 411 „Cepļa ceļš” posmu pārbūve.

Un, protams, atbilstoši budžeta finansējumam tiks kopta un 
uzturēta Īles un Lielauces pagastu teritorija un ceļi.

Novēlu visiem veiksmīgu un darbīgu atnākušo 2019. gadu! 
Dina Meldere,

Īles un Lielauces pagastu pārvaldes vadītāja

VĪTiņu pAgAsTā 
Atskatoties uz paveikto Vītiņos, gribētu teikt, ka prieks un 

gandarījums rodas, ja iespējams izdarīt plānoto un ja laikus un 
pamatoti izvērtējam prioritātes un iespējas. 

Tautā sauktā „Baltā pils” jeb Tautas nams strādā ar atdevi. Uzskatu, 
ka to novērtē visi bērnu vecāki un cilvēki, kuri apmeklē svētku pasā-
kumus un redz, kā dejo, dzied vai spēlē teātra pulciņos mūsu pašu 
pagasta un arī blakus pagastu bērni, jo Tautas nama vadītāja Raisa 
Adamaite prot iesaistīt jauniešus, kuri vēlas būt aktīvi dalībnieki sa-
biedriskā dzīvē. Mūžam nenogurdināmās „Mežābeles” aktivitātes un 
Zandas Košinskas darbošanās spars, patīkamā gaisotne bibliotēkas 
telpās un Benitas prasmes paplašināt funkcionālo lietojumu telpu iz-
mantošanai rada prieku cilvēkos un pārdomas iedzīvotājos, kuri bieži, 
mani uz ielas satiekot, saka, ka Vītiņu Tautas namā nekas nenotiekot, 
piemin noplicināto parku ap estrādi, daudzo koku izzāģēšanu utt. 

Ceļu uzturēšana vienmēr bijusi sāpīga tēma, un es noteikti atkār-
tošos, sakot, ka darbi tiek veikti atbilstoši budžetā pieejamam finan-
sējumam. Taču ir apstākļi, ko šobrīd nav iespējams mainīt, piemēram, 
zemes reformā netika pareizi noformēti pagasta ceļi zemesgrāmatā, 
inventarizācijā atklājies, ka daļa ceļu nav reģistrēti atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām, tādēļ 25 kilometru kopgarumam arī piešķirts mazāks 
finansējums. „Vecvagarēm”,  „Pulksteņpriedei” un vēl citiem ceļiem 
nav iespējams nodrošināt ne planēšanu, ne ceļmalu uzkopšanu – tas 
jādara pašiem saimniekiem, kuri izmanto šos ceļus, lai nokļūtu uz sa-
viem laukiem. Varu teikt tikai vienu: kritizēt vienmēr ir viegli, bet vajag 
prast saskatīt iespējas risinājumiem. Esiet aktīvi un iesakiet racionālus 
risinājumus problēmām, nāciet uz pasākumiem Tautas namā, lai vēr-
tējums būtu objektīvs, patiess, nekļūstiet vienaldzīgi – ja rodas priekš-
likumi, vienmēr esam gatavi ieklausīties un aicinām to darīt turpmāk! 

Diskusiju izraisījis jautājums par estrādes apstādījumiem – jāat-
zīst, ka nedrīkst pieņemt tikai viena cilvēka viedokli – nepieciešama 
pārdomāta, profesionāli pamatota, ilgtspējīga darbības programma. 
Ir uzrunāta novada dārzniece Gita Briģe, lūdzot uzzīmēt savu vīziju, ko 
būtu iespējams apskatīt, analizēt un šī gada pavasara talkā ar iedzīvo-
tāju aktīvu līdzdalību uzsākt īstenot. Tad būtu, kur iet pastaigās pagas-
ta ļaudīm un atpūsties no ikdienas rūpēm, pasēdēt, iedzert tējas tasi, 
apēst Ingas Eglītes ceptu vai līdzi paņemtu kūciņu vai smalkmaizīti.

Plānotie pagājušā gada darbi veikti, pasākumi – aizvadīti, bet 
ne līdz galam un ne bez jūsu aktīvā atbalsta. Paldies visiem, kuri 
palīdz, cik spēj, tai skaitā ZS „Druvas”, ZS „Lielvaicēni”, SIA „Tehnika 
Auce”,  Arvīdam Vernim, pie kura pēc palīdzības vēršas ne tikai mūsu 
novada ļaudis! Paldies mājīgajam Vītiņu veikaliņam un tā īpašniecei 
Janīnai, kura ir lielā Talkas dienas atbalstītāja! Mani patiesi priecē, ka 
protam sarunāties gan par labām un patīkamām, gan ne tik labām 
lietām, vienmēr rodot risinājumu visam, ko konstruktīvi piedāvājat.

Pagasts un pārvalde nav vientuļa sala, kas dreifē neziņu jūrā – tā 
ir apdzīvota teritorija, kurā svarīgs katra viedoklis, lai veidotos komfor-
tabla vide un civilizēti sadzīves apstākļi. Tā mēs sadarbojoties attīstā-
mies, novēršam iepriekšējās kļūdas, kas maksā daudz naudas un rada 
nepatīkamus pārpratumus. Par mūsu – nodokļu maksātāju – naudas 
piešķiršanu vai nepiešķiršanu un ieceru lietderīgumu lemj domes de-
putāti. Mums ir jāstrādā tā, lai deputāti (un ne tikai viņi) saskata mūsu 

darbības ilgtspējīgu lietderību. Vecajam „Depo”, neskatoties uz atseviš-
ķiem iebildumiem, tika salabots jumts. Iepriekšējā Tautas nama pār-
būvē, kurā tika ieguldīta pagastu apvienošanas vajadzībām valsts pie-
šķirtā nauda, tika pieļautas kļūdas jumta konstrukcijas pārbūvēšanā, 
nepamatoti apzāģētas un pārveidotas spāru konstrukcijas, kā dēļ bija 
nepieciešams veikt sarežģītus, būves tehniskās apsekošanas atzinumā 
norādīto seku novēršanas darbus. Spāres nācās pārveidot, atjaunot un 
pastiprināt zem jau izbūvēta jumta. Pārbaudes aktā norādīts uz jumta 
tecēšanu atsevišķās vietās, nepareizām salaidumu konstrukcijām, ko 
šajā gadā jāmēģina labot. Nodrupušas skursteņu galvas nevajadzī-
giem skursteņiem, kas jau, jumtu mainot, bija jānovāc, jo pēc tiem 
vairs nav nepieciešamības – apkuri nodrošina katlu māja. Lai izpildītu 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta prasības, Tautas namā 
nepieciešams nomainīt arī novecojušo signalizācijas sistēmu.

Tautā saukta „Sporta halle”, bet dabā un dokumentos vēl no ie-
priekšējā mantojuma – katlu māja. Bez apkures un ar daudz, daudz 
pārveidojamām lietām. Varu tikai secināt, ka pārbūve nebija pārdo-
māta, jo grīdas iebūvētas zem pamatu līnijas un visi notekūdeņi no 
jumta konstrukcijas saplūda zem grīdas, kas ātri sapuva un ko nācās 
nomainīt. Izveidojām jumta ūdeņu savākšanas sistēmu apkārt celtnei 
un to novadīšanu, kas nodrošinās grīdas ilgāku noturību pret satrupē-
šanu. Nepieciešams atrakt arī betonējumu apkārt celtnes pamatiem, 
kas izveidots pārāk augstu un bez izolācijas nodrošinājuma starp celt-
nes mūra konstrukciju, virs pamatu atzīmes un apkārtējo grunti. Mūža 
bēda – „Sporta halles” apkure, kas šķiet tikpat nepaveicams uzdevums 
kā Līvānu mājiņu ūdens novadīšana no pagrabiem, tiks atrisināta. 
 Iepriekš minētajos darbos aktīvi darbojas vietējie iedzīvotāji: Vairis Eglī-
tis ar saviem palīgiem un dēliem, kuri nekautrējas ne lāpstu, ne naglu 
vai āmuru rokā paturēt. Apkures sistēmu ieteica un praktiski apsolīja 
gada pirmajās dienās palīdzēt sakārtot Vilnis Narvaitis. Kā redzat, kopā 
mēs varam sasniegt visu, kas mums nepieciešams. Lūgums nebūt 
inertiem un vienaldzīgiem savas teritorijas saglabāšanas un uzkopša-
nas darbos! Arī „Sporta halle” vēl nav pabeigta, bet jaunieši plēš, lauž 
un dauza notekas pie pagasta nama, demolē estrādi, saplosa jaunas, 
tikko ieliktas durvis… Šie demolētāji ir mūsu pašu pagasta bērni un 
viņu draugi, bet man grūti saprast šādas rīcības motīvu, tādēļ esiet 
modri, runājiet viens ar otru, ģimenēs, lai turpmāk jaunajai paaudzei 
nebūtu vēlmes postīt, bet gan piedalīties sava pagasta labiekārtošanā!

Es cenšos strādāt tā, lai mainītu priekšstatu par pagastiem kā no-
malēm pretēji centram, ko daudzi uzskata par teju vienīgo attīstības 
vietu. Ja lasot kāds sajūt aizvainojumu par padarīto vai nepadarīto, 
varu atbildēt  – darot gadās kļūdīties, un kļūdas aizēno labo darbu 
 ieceri. Bez jums, pagasta ļaudis, nebūs ne pagasta, ne novada. Dzīvo-
sim, plānosim, īstenosim savas ieceres, neraugoties uz plānotajām re-
formām! Mēs šeit dzīvojam, strādājam un attīstāmies! Tikai sapratnē un 
sadarbībā, nevis neiecietīgi nepamatotā kritikā, ir attīstības spēks, tādēļ 
arī šogad turpināsim iesāktos ceļa un labiekārtošanas darbus, vien ne-
pieciešams sagaidīt šī gada pašvaldības budžeta apstiprināšanu. 

Laimīgu šo un katru nākamo gadu! 
Patiesā cieņā,  Guntis Šēfers

*  Informāciju par pārējiem pagastiem varēsiet lasīt nākamajā 
 „Auces Novada Vēstu” numurā. 

Aizvadītais gads pagastos un prioritātes 2019. gadā 

  Apstiprināta „Auces novada attīstības 
programmas 2019.–2025. gadam” galīgā redak-
cija.
 Apstiprināti saistošie noteikumi Nr.  12 

„Grozījumi Auces novada pašvaldības 2010. gada 
29. septembra saistošajos noteikumos Nr. 28 „Au-
ces novada pašvaldības teritorijas un tajā esošo 
ēku un būvju uzturēšanas noteikumi””. Saistošie 
noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevu-
mā.
 Apstiprināts pašvaldības grantu konkurss 

„Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā” nolikums.
 Apstiprināts Auces novada Pieaugušo 

izglītības un informācijas centra nolikums un ak-
ceptēti grozījumi Pieaugušo izglītības un infor-
mācijas centra darbinieku štatu sa rakstā.
 Nolemts nodot bez atlīdzības valsts 

īpašumā pašvaldības nekustamo īpašumu 

„Spilvu ceļš” Lielauces pagastā, kas sastāv no 
vienas zemes vienības 0,7602  ha platībā un 
ceļa uz tās ar kopējo garumu 0,938 km.
 Akceptēta fiziskai personai piederoša 

zemes īpašuma Bēnes pagastā sadalīšana un 
atļauts pievienot atdalīto zemes vienību citai 
personai piederošam īpašumam. 
 Nekustamā īpašuma Oskara Kalpaka 

ielā 26, Aucē, pirmā izsole atzīta par nenotiku-
šu, jo noteiktajā izsoles pieteikšanās termiņā 
netika reģistrēts neviens izsoles dalībnieks; 
nolemts rīkot šī īpašuma otro izsoli.
 Ievērojot konstatēto neprecizitāti Au-

ces novada domes 2018. gada 28. novembra 
lēmumā „Par Auces novada pašvaldības ne-
kustamo īpašumu domājamo daļu nodoša-
nu turējumā SIA „Auces komunālie pakalpo-
jumi”” par nekustamo īpašumu domājamo 
daļu kopējo vērtību un uzkrāto nolietojumu, 

precizēta konkrētā lēmuma lemjošā daļa un 
pielikums.
 Akceptēta nolietoto pamatlīdzekļu no-

ņemšana no grāmatvedības uzskaites un izslēg-
šana no pašvaldības bilances Lielauces pagasta 
pārvaldē un pašvaldības administrācijā.
 Pamatojoties uz normatīvajos aktos noteik-

tajām prasībām, veicot grāmatvedības uzskaites 
sakārtošanu un salīdzināšanu ar valsts reģistriem, 
pašvaldības 2018.  gada bilancē nolēma iekļaut 
divus nekustamos īpašumus (transporta būves).

Saskaņā ar novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām Auces novadā” vienai per-
sonai tiek piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi.
 Nolemts slēgt sadarbības līgumu ar 

biedrību „Auces latviešu biedrības Krīzes centrs 

„Namiņš”” par sadarbību sociālās palīdzības 
sniegšanā maznodrošinātām ģimenēm un 
sociāli mazaizsargātām personām un darbā ar 
jaunatni un turpināt līgumu par 1/5  domāja-
mās daļas no ēkas Miera ielā 20, Aucē, telpām 
nodošanu biedrībai patapinājumā.
 Akceptētas izmaiņas pašvaldības Iepir-

kuma komisijas sastāvā. Pamatojoties uz per-
sonas iesniegumu, no komisijas locekļa pienā-
kumiem atbrīvota Inese Valtere.
 Pamatojoties uz Auces novada domes 

priekšsēdētāja vietnieka Ģirta Antes iesnie-
gumu par atbrīvošanu no amata pienākumu 
pildīšanas, nolemts atbrīvot Ģ. Anti no domes 
priekšsēdētāja vietnieka amata. Par Auces no-
vada domes priekšsēdētāja vietnieci ievēlēta 
deputāte Indra Špela.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

Izsole
Auces novada pašvaldība atkārtotā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu Oskara Kal-
paka ielā 26, Aucē, Auces novadā, kadastra 
numurs 46050202033, kas sastāv no vienas 
zemes vienības 1122  m2 platībā. Nosacītā sā-
kumcena – 1250,00 EUR.

Izsole notiks 2019.  gada 5.  febru-
ārī plkst.  10.00 Auces novada pašvaldības 

administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 
1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā nodrošinājums – 10% no izsoles objekta 
sākumcenas Auces novada pašvaldības kasē 
vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteiku-
miem.

Norēķinus par īpašuma pirkumu nepiecie-
šams veikt viena mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības 
mājaslapā www.auce.lv, sadaļā „Izsoles un 

konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašval-
dības klientu apkalpošanas centrā Jelgavas 
ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darb-
dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 
plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrā-
cija  – Auces Vienotajā valsts un pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā no 07.01.2019. līdz 
04.02.2019. plkst. 16.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma ap-
skates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

No domes sēdē lemtā 2018. gada 27. decembrī

Paziņojums
Auces novada pašvaldība informē par būvdarbu 

uzsākšanu 2019. gada janvārī šādos ceļu posmos: 
Lielauces pagastā  – ceļa Nr.  403 „Ļūļēnu ceļš” 

posma pārbūve. Posma garums ir 2,18  kilometri 
no ceļa Nr. 401 „Mīnes ceļš” – 3,160–5,340 kilometri.

Ukru pagastā – ceļa Nr. 308 „Oši–Sīpiņi–Sprī-
dīši” posma pārbūve. Posma garums ir 1,58 kilo-
metri no V1109 „Ukri–Lāči–Lietuvas robeža”  – 
0.00–1,580 kilometri.



Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris 3

Notikumi

Īstenojot valsts veselības apdrošinā-
šanu, no 2019.  gada 1.  janvāra Latvijā 
valsts apmaksātie medicīnas pakalpoju-
mi tiek iedalīti pamata un pilnā „groza” 
pakalpojumos, dalot medicīnas pakal-
pojumu saņēmējus tajos, kuriem ir valsts 
veselības apdrošināšana un tādējādi 
iespējas saņemt veselības aprūpes pa-
kalpojumus pilnībā, un tajos, kuriem nav 
apdrošināšanas, tādēļ viņiem iespējams 
saņemt tikai noteiktus medicīniskos pa-
kalpojumus.

Likuma mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu 
veselības aprūpes finansēšanu, kuras pama-
tā ir visas sabiedrības solidāra iesaiste atbil-
dīgā nodokļu maksāšanā, lai veicinātu labai 
starptautiskai praksei atbilstošu veselības 
aprūpes finansējumu (sasniedzot finansēju-
ma apmēru 4% no iekšzemes kopprodukta 
(IKP) 2020.  gadā), tādējādi sekmējot veselī-
bas aprūpes pieejamību un sabiedrības ve-
selības rādītāju uzlabošanos.

 Medicīnas pakalpojumu pama-
ta „grozā” ietilpst:
• neatliekamā medicīniskā palīdzība: Ne-

atliekamās medicīniskās palīdzības dienests, 
slimnīcu uzņemšanas nodaļas, steidzamās 
medicīniskās palīdzības punkti, stacionāri. 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība slimnīcā 
tiek sniegta līdz dzīvības briesmu novēršanai;

• ģimenes ārsta sniegtā aprūpe (profi-
laktiskās apskates, vakcinācija, mājas vizītes 
atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kār-
tībai) un ģimenes ārsta praksē veiktās mani-
pulācijas;

• diagnostiskie izmeklējumi, kas veikti ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu – ģimenes ārstam 
ir tiesības nosūtīt pacientu uz valsts apmak-
sātiem diagnostiskajiem izmeklējumiem un 
laboratoriskajām analīzēm, kuru rezultātu 
izvērtēšana ir ģimenes ārsta kompetencē;

• valsts organizētais vēža skrīnings (profi-
laktiskās pārbaudes);

• grūtnieču aprūpe un dzemdību palīdzī-
ba;

• ārstniecība, tai skaitā kompensējamās 
zāles personām ar psihisku slimību, atkarī-
bām, cukura diabētu, infekciju slimībām, pie-
mēram, HIV, AIDS, tuberkulozi;

• hroniskās hemodialīzes, hemofiltrācijas 
un peritoneālās dialīzes procedūras (proce-
dūras pacientiem ar nieru mazspēju);

• onkoloģija – tai skaitā „zaļais koridors”, 
ārstēšana, medikamentu kompensācija, me-
dicīniskā rehabilitācija;

• programma sirds un asinsvadu slimību 
agrīnai atklāšanai.

 Medicīnas pakalpojumu pilnajā 
„grozā” (papildus pamata 
„grozam”) ietilpst:
• primārā aprūpe – tai skaitā zobārstnie-

cība bērniem līdz 18 gadu vecumam un atse-
višķām iedzīvotāju grupām, atbilstoši Minis-
tru kabineta noteikumiem;

• ārstu speciālistu konsultācijas un vec-
māšu palīdzība – tai skaitā sporta ārsta snieg-
tie veselības aprūpes pakalpojumi bērniem 
ar paaugstinātu fizisko slodzi, redzes asumu 
koriģējošu optikas izstrādājumu izrakstīšana 
bērniem;

• laboratoriskie un diagnostikas izmeklē-
jumi ar speciālista nosūtījumu;

• medicīniskā apaugļošana;
• ārstniecība dienas stacionārā;
• ārstniecība stacionārā – tai skaitā veselī-

bas aprūpes pakalpojumi traumatoloģijā un 
ortopēdijā (traumu seku, kaulu un locītavu 
slimību ārstēšana, ja par pakalpojuma ne-
pieciešamību ir lēmis traumatologs un orto-
pēdu konsīlijs, endoprotezēšanas operācijas 
u.c.), orgānu un audu transplantācija noteik-
tā apmērā;

• medicīniskā rehabilitācija;
• veselības aprūpe mājās;
• kompensējamās zāles un medicīniskās 

ierīces;

• psihoterapeitiskā un psiholoģiskā palī-
dzība – tai skaitā metadona terapijas kabine-
tos sniegtie veselības aprūpes pakalpojumi 
noteiktos gadījumos;

• izdevumu atlīdzība par citās Eiropas 
Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas dalīb-
valstīs un Šveicē saņemtu plānveida ārstnie-
cību (atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai 
kārtībai).

Tātad medicīnas pakalpojumu pilnais 
„grozs” pienākas iedzīvotājiem, kuri veic so-
ciālās iemaksas, un tiem, kurus atbilstoši li-
kuma 11.  pantam apdrošina valsts. Tiesības 
uz valsts obligāto veselības apdrošināšanu ir 
šādām apdrošinātām personām:

• bērniem vecumā līdz 18 gadiem;
• bāreņiem un bez vecāku gādības pali-

kušiem bērniem un jauniešiem līdz 24 gadu 
vecuma sasniegšanai;

• personām, kuras mācās vispārējās izglī-
tības iestādēs, profesionālās pamatizglītības 
vai profesionālās vidējās izglītības iestādēs, 
vai ir pilna laika studējošie; 

• bezdarbniekiem, kuri ir reģistrējušies 
Nodarbinātības valsts aģentūrā;

• orgānu donoriem;
• personām, kuras cietušas Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidācijā;
• personām, kuras saņem atlīdzību par 

adoptējamā bērna aprūpi pirmsadopcijas 
periodā;

• personām, kuras saņem bērna invalīda 
kopšanas pabalstu vai piemaksu pie ģime-
nes valsts pabalsta par bērnu invalīdu;

• personām, par kurām ir veiktas vai bija 
jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas; lau-
lātiem, kuri audzina bērnu vecumā līdz septi-
ņiem gadiem vai vismaz trīs bērnus vecumā 
līdz 15 gadiem;

• personām, kuras saņem pakalpojumus 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas institūcijās, kas ir reģistrētas Sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā;

• personām, kuras izstājušās no sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrētām 
ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijām, lai saņemtu sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumus dzīvesvietā;

• pilngadīgām personām, kas saņem So-
ciālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģis-
trētas grupu mājas pakalpojumus;

• personām, kuras saņem bērnu kopša-
nas vai vecāku pabalstu;

• personām, kurām likumā paredzētajā 
kārtībā noteikta I vai II grupas invaliditāte;

• personām, kuras saņem izdienas pen-
siju, valsts vecuma pensiju, speciālo valsts 
pensiju vai valsts sociālā nodrošinājuma pa-
balstu pēc pensionēšanās vecuma sasnieg-
šanas; 

• politiski represētām personām, nacio-
nālās pretošanās kustības dalībniekiem un 
1991. gada barikāžu dalībniekiem;

• mūkiem un mūķenēm, kuri dzīvo klos-
teros;

• personām, kuras ir cietušas no vardar-
bīgiem noziedzīgiem nodarījumiem, un 
cilvēku tirdzniecības upuriem, kuru statusu 
apliecina procesa virzītāja lēmuma kopija vai 
tiesībaizsardzības institūcijas izziņa. Ministru 
kabinets nosaka periodu, kurā minētās per-
sonas ir uzskatāmas par apdrošinātām per-
sonām;

• apcietinātajiem un notiesātajiem, kuri 
sodu izcieš brīvības atņemšanas iestādē;

• personām, par kurām ir veiktas vai bija 
jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas, ku-
ras uzturas Latvijā nodarbinātības dēļ vai kā 
pašnodarbinātas personas, un viņu bērniem 
vecumā līdz 18 gadiem;

• personām, par kurām ir veiktas vai bija 
jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas, 
kuras uzturas Latvijā nodarbinātības dēļ vai 
kā pašnodarbinātas personas, laulātajiem 
ar termiņuzturēšanās atļaujām, kuri audzina 
bērnu vecumā līdz septiņiem gadiem vai vis-
maz trīs bērnus vecumā līdz 15 gadiem;

• Eiropas Savienības dalībvalsts, Eiropas 
Ekonomikas zonas valsts vai Šveices Konfe-
derācijas pilsoņa, kurš uzturas Latvijā nodar-
binātības dēļ vai kā pašnodarbināta persona, 
ģimenes loceklim.

No 2019. gada 1. janvāra pilnā „groza” pa-
kalpojumi pieejami iedzīvotājiem, kuri Latvi-
jā ir sociāli apdrošināti, ja tie atbilst kādam no 
šiem statusiem:

• iedzīvotājs ir legālais darba ņēmējs, 
kurš veic sociālās apdrošināšanas iemaksas 
vispārējā nodokļu režīmā;

• iedzīvotājs atbilst kādai no 21  sociāli 
mazaizsargāto iedzīvotāju grupas, kuras ap-
drošina valsts (bērni; pensionāri, kuri saņem 
Latvijas Republikas pensiju; Nodarbinātības 
valsts aģentūrā reģistrējušies bezdarbnieki 
u.c.);

• iedzīvotājs veic brīvprātīgās veselības 
apdrošināšanas iemaksas.

Šogad valsts sociālajā apdrošināšanā ie-
kļauta arī veselības apdrošināšana, palielinot 
valsts sociālās apdrošināšanas obligāto ie-
maksu jeb sociālo iemaksu likmi par 1%. 

Veselības apdrošināšanas iemaksu no-
teiktais apmērs kalendārā gadā pašlaik ir: 

• 2019. gadā – 3% no divpadsmitkārtīgas 
minimālās mēneša darba algas (158,4  eiro 
gadā);

• no 2020. gada – 5% no divpadsmitkārtī-
gas minimālās mēneša darba algas (258 eiro 
gadā).

Tas nozīmē, ka iedzīvotāji, par kuriem 
netiek veiktas sociālās iemaksas, veselības 
apdrošināšanu varēs iegūt, maksājot 1% no 
minimālās mēnešalgas, kas 2020. gadā varē-
tu būt 21,5 eiro mēnesī, ja netiks celta mini-
mālā alga.

Brīvprātīgās apdrošināšanas iemaksas 
personas ir tiesīgas veikt jau no 2018. gada 
1.  septembra, norēķinoties ar bankas mak-
sājumu karti klātienē kādā no Nacionālā 
veselības dienesta teritoriālajām nodaļām 
vai veicot pārskaitījumu, piemēram, bankā 
vai pasta nodaļā. No 2019.  gada 1.  janvāra 
maksājumu būs iespējams veikt arī vienotajā 
veselības nozares elektroniskajā informāci-
jas sistēmā jeb E-veselībā, https://eveseliba.
gov.lv/, kur pieejams elektroniski sagatavots 
veselības apdrošināšanas iemaksas paziņo-
jums.

 Vai valsts veselības 
apdrošināšanai  i espējams 
pievienoties pēc gada 
vai vēlāk?
Valsts veselības apdrošināšanai ir izdevī-

gi pievienoties uzreiz! Pievienojoties vēlāk, 
iedzīvotājam būs jāveic veselības apdro-
šināšanas iemaksas arī par iepriekšējiem 
diviem gadiem, ja šajā periodā viņš nebūs 
veicis sociālās apdrošināšanas iemaksas 
vispārējā nodokļu režīmā. Piemēram, pie-
vienojoties tikai 2020.  gadā, iedzīvotājam 
būs jāveic apdrošināšanas iemaksas par 
konkrēto gadu un diviem iepriekšējiem ga-
diem, ja šajā periodā sociālās iemaksas ne-
būs veiktas (tas ir, 258 eiro par 2020. gadu 
un 206,40 eiro par iepriekšējiem diviem ga-
diem).

Nacionālais veselības dienests (NVD) ir 
izstrādājis tiešsaistes online testu iedzīvo-
tājiem, kas ļauj ērti un vienkārši noskaidrot 
savu apdrošināšanas statusu un to, vai pilnā 
„groza” medicīnas pakalpojumu saņemša-
nai iedzīvotājam ir jāveic veselības apdroši-
nāšanas iemaksas. Tiešsaistes tests ir pieej-
ams interneta vietnē www.apdrosinaties.lv.

Plašāka informācija par valsts veselības 
apdrošināšanu ir pieejama NVD interneta 
vietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā „Valsts ve-
selības apdrošināšana”.

NVD norāda: šobrīd, kamēr informācija 
par iedzīvotāju veselības apdrošināšanas 
statusu nebūs precīzi pieejama tiešsaistē, 
ārstniecības iestādēm medicīnas pakalpo-
jumi pacientiem jāsniedz atbilstoši līdzši-
nējai medicīnas pakalpojumu sniegšanas 
kārtībai. 

Detalizēta informācija par valsts veselī-
bas apdrošināšanu, brīvprātīgo apdrošināša-
nas iemaksu veikšanu un citiem aktuālajiem 
jautājumiem ir pieejama NVD mājaslapas 
www.vmnvd.gov.lv sadaļā „Valsts veselības 
apdrošināšana”. Ja ir jautājumi, iedzīvotā-
ji aicināti zvanīt uz bezmaksas informatīvo 
tālruni 80001234 vai rakstīt uz e-pastu info@
vmnvd.gov.lv.

Informāciju no NVD oficiālās mājaslapas 
apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Veselības aprūpes pieejamība būs atkarīga no nodokļu nomaksas
svarīgi! 
Veselības apdrošināšanas iemaksu par 2019. gadu iespējams veikt arī 2019. gadā (pie-

mēram, janvāra sākumā). Veselības apdrošināšanas iemaksu par 2020.  gadu varēs veikt 
2019. gadā, taču veselības apdrošināšanas iemaksu par konkrēto gadu nav iespējams veikt 
pa daļām!

Ko norādīt maksājuma mērķī? 
Maksājuma paziņojuma numuru, kas būs redzams, autentificējoties E-veselības portālā.
Kodu VAI (saīsinājums no „Veselības apdrošināšanas iemaksa”).
Kā veikt apdrošināšanas iemaksu?
Veicot pārskaitījumu internetbankā, bankā vai pasta nodaļā vai arī norēķinoties ar ban-

kas maksājuma karti klātienē kādā no Nacionālā veselības dienesta teritoriālajām nodaļām.
Valsts kases bankas konts: 
LV19TREL1060001239600  (reģ. nr. 90000050138, BIC kods: TRELLV22).

Auces novada dome 2018.  gada 
27.  decembrī pieņēma lēmumu „Par 
Auces novada attīstības program-
mas 2019.–2025.  gadam gala redakci-
jas apstiprināšanu” (lēmums Nr.  335, 
prot. Nr. 14,1§).

Auces novada attīstības programma 
ir pašvaldības vidēja termiņa plānošanas 
dokuments 2019.–2025.  gadam, kas no-
saka novada attīstības prioritātes, rīcības 

virzienus un uzdevumus, arī īstenotājus un 
finanšu resursus ilgtermiņa prioritāšu īste-
nošanai.

Auces novada attīstības programmas 
2019.–2025.  gadam galīgā redakcija pie-
ejama pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, 
sadaļā „Pašvaldība/Dokumenti/ Attīstības 
plānošana”.

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs

Paziņojums par Auces novada 
attīstības programmas 
2019.–2025. gadam galīgās 
redakcijas apstiprināšanu



4 Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris

Notikumi

Jau divpadsmito gadu Bēnes vidus-
skolā mūs kopā sauc laiks  – „paldies” 
laiks, lai pateiktos par sadarbību novada 
domei, vecākiem, kuru bērni mācībās sa-
ņēmuši vidējo vērtējumu septiņas un vai-
rāk balles. Šoreiz, 11.  janvārī, viesi kopā 
pulcējās netradicionālā gaisotnē, un  šo-
gad dāvanā skolas veidotu kalendāru sa-
ņēma 48 ģimenes.

Izsaucot zāles priekšā katra centīgā skolē-
na vecākus, skolas direktors viņiem pasnied-
za Pateicības rakstu un īpašu, skolā sagatavo-
tu, jaunā gada kalendāru.

Direktors, atskatoties uz paveikto, uzsvēra 
kopdarba nozīmi. „Šis gads ir bijis pietiekami 
labs  – skola paliek aizvien skaistāka, pilnībā ir 
pabeigts apkārtnes projekts, izremontētas visas 
klases, kurās, izņemot mājturības kabinetus, ir 
multimediju projektori. Un par mūsu materiālo 
bāzi vislielākais paldies novada pašvaldībai, jo 
ieguldījumi skolā ir milzīgi! Šogad uz pasākumu 
ir aicināti 58  bērni no 48  ģimenēm. Procentuāli 
bērnu skaits, kuri mācās ar vidējo vērtējumu „sep-
tiņas un vairāk balles”, ir nemainīgs  – aptuveni 
30% no Bēnes vidusskolēniem. Ir bijusi liela centī-
ba, sekots sekmēm e-klasē, rēķināts, ko vēl vajag 
labot un nepieciešams paveikt. Un tas tikai tādēļ, 
ka ģimenei tas ir svarīgi. Un kopā mēs visi esam to 
sasnieguši!”

Par vecāku ieguldīto darbu lielu pal-
dies teica arī Auces novada domes 

priekšsēdētāja Vija Keršus: 
„Man ir patiess prieks jau vairā-
kus gadus piedalīties šajā pasā-
kumā. Šo gadu laikā es vairāk-
kārt esmu domājusi, kādēļ tika 
izvēlēts šāds nosaukums. Sapra-
tu, ka patiesāk šīs norises būtību 
izteikt nemaz nevar, jo roku rokā 
ir bērni, vecāki un skolotāji. Tā, 
veidojot tandēmu, sadzīvojot, 
saprotot, palīdzot un esot labsir-
dīgi, mēs veidojam labo, uzkrā-
jam pozitīvās emocijas un paši 
kļūstam atvērti, padarot savu 
dzīvi daudz skaistāku un labsir-
dīgāku. Tādēļ es vēlos teikt lielu 
paldies skolas vadībai, vecākiem 
un vecvecākiem par jūsu iztu-
rību un sapratni. Galvenais, ka 
atrodat laiku būt kopā ar saviem 
bērniem ne vien mācībās, bet arī 
ikdienas dzīvē. Tas ikvienam bēr-
nam ir ļoti svarīgi un nozīmīgi, veidojot savas 
izaugsmes ceļu. Es novēlu jums šo gaisotni 
Bēnes vidusskolā un arī šo skaisto tradīciju – 
mācēt pateikt paldies – saglabāt vēl daudzus 
gadus!” 

11.  janvārī svin arī Starptautisko „pal-
dies” dienu. Šie svētki ir sākušies pēc ANO 
un UNESCO iniciatīvas. Latviešu valodā 
„paldies” ir cēlies no vārdu salikuma „palīdzi, 

Dievs”. Katrreiz,  sakot kādam paldies,  mēs 
tādējādi vēlam augstāko spēku palīdzību   
viņa gaitās. Mēs esam pateicīgi augstāka-
jiem spēkiem par saviem bērniem, mēs le-
pojamies ar viņiem, mīlam viņus, lolojam, 
mācām! Bērni bez vecākiem nespētu sas-
niegt to, ko ir sasnieguši, tādēļ tieši „Roku 
rokā” ir sarīkojums, kurā par šo vecāku at-
balstu teikt lielu paldies.

Par muzikālo sveicienu rūpējās divi jau-
nieši, kurus vieno mūzika, bērnu dienas vienā 
smilšu kastē Īles pagastā un tagad radošā dar-
bība – Rainers Liekniņš, kurš apgūst čella spēli 
Emīla Dārziņa Mūzikas vidusskolas 8. klasē, un 
Markuss Strēlis, kurš mācās solo dziedāšanu 
un līdztekus ir arī pianists Rīgas Doma kora 
skolas 10. klasē. 

Daiga Garbile, direktora vietniece

Jau pagājušajā mācību gadā i semestra liecību saņemšana 
 Auces Mūzikas skolas skolēniem tika rīkota citādi – ar priekš-
nesumiem, rotaļām un tējas dzeršanu ārā pie skolas, ko no-
teica apstākļu sakritība. Kad uzsākām sarunas par semestra 
noslēguma pasākumu, to ierosināja un sarīkoja čella spēles 
skolotāja gita Lignicka – tieši viņas ideja bija rīkot karnevālu 
maskās, kur katrs skolotājs savas klases priekšnesumu varē-
ja rīkot pēc saviem ieskatiem – izvēlēties maskas, atbilstošus 
skaņdarbus un dziesmas.

Pasākumu vadīja Sniega karaliene, Rūķis un Sniegbaltīte – šajos 
tēlos iejutās kādas bērnu studijas no Jelgavas darbinieki. Programmā 

izskanēja gan latviešu tautas dziesmas un latviešu komponistu dar-
bi, gan arī ārzemju mūzikas pērles. Čellu ansambļa dalībnieki bija 
pārvērtušies sniegavīros, tādēļ izpildīja J.  Staina skaņdarbu „Lai tik 
snieg”. Daļa mūzikas skolas audzēkņu bija iejutušies rūķu tēlos, toties 
pūšaminstrumentu spēles skolotājs kopā ar saviem audzēkņiem un 
Ziemassvētku „Brass Band” lieliski iejutās pirātu tēlos un klātesošos 
priecēja ar skaņdarbu no kinofilmas „Karību jūras pirāti”. 

Skolēni labprāt iesaistījās pasaku tēlu rīkotajās atrakcijās, un 
zālē bija īsta karnevāla atmosfēra. Liels un sirsnīgs paldies skolotā-
jai G. Lignickai par svētku sajūtas radīšanu! 

Inga Siliņa, Auces Mūzikas skolas skolotāja

Mūs kopā sauc laiks – „paldies” laiks! 

Pirmais semestris Auces Mūzikas skolas 
skolēniem noslēdzās masku ballē

Auces novada senioru 
un viņu draugu tikšanās 
aizvadītā gada izskaņā

Muzicē čella klases audzēkņi – sniegavīri Muzicē Ziemassvētku „Brass Band”

„Roku rokā” kopbilde

Kr
is

ta
s 

Br
ie

de
s 

fo
to

A
gr

a 
Ši

liņ
a 

fo
to

 
Fo

to
 n

o 
pa

sā
ku

m
a 

ar
hī

va

A
ut

or
a 

fo
to

Lai iepriecinātu Auces bērnu invalīdu biedrī-
bas „Māriņa” daudzos bērnus, 17. decembra pēc-
pusdienā Auces novada Kultūras centrā ieradās 
Ziemassvētku vecītis ar rūķiem  – viņus gaidīja 
vairāki desmiti gan mazi, gan lieli bērni. 

Ciemiņi no Rīgas bērniem bija sagādājuši pār-
steigumu, jo klātesošajiem kopā ar Ziemassvētku 
vecīti bija iespēja pagatavot garšīgu saldējumu, 
ko pēc tam visi kopā varēja nobaudīt. Pie rūķa bija 
iespējams saņemt īpašu sejas zīmējumu. Labvēļi 
bija sarūpējuši kārotās dāvanas, par ko bērniem 
bija ļoti liels prieks. 

Pasākuma dalībniekus sveica arī Auces nova-
da domes priekšsēdētāja Vija Keršus, kura vēlēja 
jaukus svētkus gan bērniem un viņu vecākiem, 
gan ciemiņiem no Rīgas. Par pasākumu ļoti gan-
darīta bija arī ilggadējā biedrības „Māriņas” vadī-
tāja Māra Hincenberga, kura izteicās: „Vislielākā 
pateicība un gandarījums par ikdienā veikto darbu 
ir no bērniem un viņu vecākiem saņemtie siltie pa-
teicības vārdi un atbalsts.” 

Paldies Ziemassvētku vecītim un rūķiem no 
Rīgas, un „Māriņas” komandai par jauko pasāku-
mu!

Auces bērnu invalīdu biedrība „Māriņa” visiem 
novada iedzīvotājiem vēl jaukus un mīlestības 
pilnus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu! 

Ilmārs Matvejs, pasākuma dalībnieks 

Šoreiz aktīvākie novada seniori bija 
pulcējušies Auces novada Kultūras 
centrā, lai kopā pavadītu gada nogali, 
sveiktu savus jubilārus apaļajā jubilejā. 
Vakaru atklāja pensionāru biedrības 
vadītāja Velta Jaunzeme, kura vēlēja 
visiem  Auces novada pensionāriem un 
atbraukušajiem viesiem patīkamu at-
pūtu šajā vakarā un priecīgus svētkus. 
Uz pasākumu bija ieradušies ļoti dau-
dzi seniori  – vairāk nekā 150  aktīvi un 

dzīvespriecīgi cilvēki. Pasākumā klāt-
esošos sveica  Auces novada pašvaldī-
bas administrācijas, So ciālā dienesta un 
Auces novada Kultūras centra pārstāvji. 
Turpmāko vakaru Auces seniori un viņu 
draugi aizvadīja kopīgās sarunās un ak-
tīvi dejojot. 

Lai veselība un mīlestība Auces no-
vada senioriem un viņu ģimenēm! 

  Ilmārs Matvejs, 
Attīstības nodaļas vadītājs

         

27. decembra pēcpusdienā Auces pensionāru 
 biedrība pulcēja kopā gan Auces novada seniorus, 
gan tuvākus un tālākus draugus no citiem Latvijas 
novadiem Rūķu meitene apsveic Māru Hincenbergu

Ziemassvētku 
vecītis ciemojās 
arī pie Auces 
bērnu  invalīdu 
biedrības „Māriņa” 
bērniem



Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris 5

Notikumi

pagājušā gada 16. decembra pēcpusdienā Bēnes Tau-
tas namā virmoja radoša rosība. Ļaudis pulcējās, lai dalītos 
priekā ar mūsu novada Bēnes pagasta literāti Māru Hornu 
par viņas jauno romānu  „neizlēmības cena”.

Paldies ikvienam šo svētku dalībniekam par izrādīto intere-
si un cieņas apliecinājumu ar savu klātbūtni un ziediem! Īpašs 
paldies literātes ģimenei, grāmatas vāka dizaina un ilustrāciju 
māksliniecei Ivitai Ceriņai un redaktorei Solveigai Puķītei!

Māras grāmatās cilvēki vienmēr meklē līdzības ar sevi, 
līdzcilvēkiem un arī atrod… Mūsu Māra ir rīcības cilvēks, 
tādēļ arī viņas varoņi ir darbīgi ļaudis, kas audzē, konservē, 
apstrādā, izglīto, rīko, dejo, spēlē, auklē, svin….un, protams, 
mīl! Kā jau dzīvē... Galvenā autores atklāsme un vēstījums la-
sītājiem – dzīvē laikus jāpieņem lēmumi, jāizrunā sāpīgais, 
jānoskaidro patiesība, lai neturpinās nevēlamu notikumu 
virkne kā romānā.

Sižets virmo ap kultūras dzīvi Zāģu pagastā, kas stipri līdzi-
nās mūsu Bēnei. Varones ir spēcīgu raksturu sievietes, kamēr 
kungi – mazāk izlēmīgi. Ir mīlas trīsstūri, pāri, kas „dabonas” un 
arī „nedabonas” kā no Rūdolfa Blaumaņa laikiem. Tiek rīkotas 
netradicionālas kāzas, bērni dzimst ne tikai māmiņām, bet arī 
vecmāmiņām, briest intrigas un konflikti, kāda kundze dodas 
strādāt uz ārzemēm, vitālas omītes jubileja vieno dzimtu, at-
nāk Ziemassvētki, kad notiek labais, strīdi tiek atrisināti, kaimi-
ņi apciemoti un mīlestība uzplaukst visā tās krāšņumā…

Paldies M. Hornai par Auces novada un Bēnes pagasta cil-
vēkiem veltīto nozīmīgo kultūras notikumu! Lai enerģija un 
spēks jaunu radošo ieceru īstenošanā!

Lai Jaunajā gadā balts ceļa sākums, lai acīs mirdz cerību 
zvaigzne un izstaro tik spožu gaismu, ka kļūst neiespējami pa-
iet saviem sapņiem, darbiem un draugiem garām! 

Ingrīda Rozenfelde,  Bēnes Tautas nama vadītāja

2018.  gada durvis jau ir aiz-
vērtas  – katram tas bijis citāds, 
taču labas tradīcijas tiek turpinā-
tas. Arī šoreiz Auces novada do-
mes priekšsēdētāja cītīgākos no-
vada bērnus un jauniešus aicinā-
ja pie sevis uz svinīgo pieņemša-
nu Auces novada pašvaldībā, lai 
20.  decembrī klātienē pateiktos 
par labi padarītu darbu – labām 
un izcilām sekmēm, kā arī aktīvu 
līdzdarbošanos sabiedriskajos 
pasākumos skolā un novadā. 

Uz oficiālo pieņemšanu pavisam 
bija ieradušies 20 skolēni no abām 
novada vidusskolām  (6.–12.   klase); 
no Auces Mūzikas skolas un Bē-
nes Mūzikas un mākslas skolas. 
Kā ierasts, katru gadu par ikvienu 
skolēnu tika nolasīts raksturojums 
un informācija par individuālajiem 
sasniegumiem un interesēm. Čak-
lākie un centīgākie 1.–5. klašu sko-
lēni ik gadu tiek uzaicināti pie Auces 
vidusskolas direktores uz svinīgu 
Ziemassvētku rīta tēju un sarunām. 

Pie domes priekšsēdētājas uz 
svinīgo pieņemšanu no Auces 
vidusskolas ieradās: Ričards Lie-
piņš-Melnis, Samanta Andersone, 
Annija Feierabenda, Katrīna Sāra 
Stankevica, Estere Gristiņa, Eduards 

Vežuks, Anna Šneidere, Sanija Nor-
vaiša, Linda Mežule, Kristiana Patrī-
cija Valukēvica un Undīne Barvida. 
Auces Mūzikas skolu pie domes 
priekšsēdētājas pārstāvēja Milāna 
Kočubājeva. Otra skolas vadības 

izvirzītā pārstāve bija Anna Šneide-
re, kuru deleģēja arī Auces vidus-
skola. 

No Bēnes vidusskolas pagodi-
nājumu viesoties administrācijas 
ēkā pie domes vadības saņēma: 
Krista Briede, Viktorija Todorova, 
Marlēna Amanda Stanka, Edgars 
Apīnis un Krista Krieviņa. Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolu pārstā-
vēja Linda Garbile un Megija Nor-
dena.

Visi, kuri par izcilām un ļoti la-
bām sekmēm bija ieradušies uz pie-
ņemšanu pie domes priekšsēdētā-
jas Vijas Keršus, dāvanā saņēma ne 
tikai vēlējumus, bet arī īpašas dā-
vanas – novada sienas kalendārus, 
USB zibatmiņu un īpašu sporta 
ūdens pudeli ar novada ģerboņa 
gravējumu.

Par tradīciju kļuvusi ne tikai 
pieņemšana pie domes priekšsē-
dētāja, bet arī īpašas balvas – plan-
šetdatora  – pasniegšana pa šiem 
cītīgākajiem vidusskolu skolēniem 

ar visaugstāko vidējo atzīmi skolā. 
Intriga par to, kurš ticis pie kārotās 
balvas, kā vienmēr, tika saglabāta 
līdz pat Ziemassvētku sarīkojuma 
vakaram, kad tika paziņoti skolē-
nu vārdi, kuriem domes priekšsē-
dētāja pasniedza planšetdatorus. 
 Šogad planšetdatorus saņēma 
trīs 10.  kla ses skolnieces no Auces 
 vidusskolas: Daniela Paula Prudņi-
kova (vidējā atzīme  – 9,69 balles), 
Patrīcija Jurģe-Jurģīte (vidējā atzī-
me – 9,38 balles) un Linda Mežule 
(vidējā atzīme  – 8,56  balles). No 
Bēnes vidusskolas planšetdatoru 
saņēma Krista Briede. 

Izglītota jaunatne ir sabied-
rības, valsts un tās izaugsmes 
turpināšanās garants. Mēs lepo-
jamies ar skolēniem, kuri iegulda 
daudz laika, lai sasniegtu savas 
virsotnes un mērķus. Lai izcilas 
un teicamas sekmes arī nākama-
jā pusgadā!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

„Baltais ir izcils, tas grezno pelēko.
Baltais ir pirmsākums. 

Ticiet!” 
        /I. R./

Jaunais 2019.  gads, lai arī tikko 
sācies, jau sagādājis novadniekiem 
ne vienu vien pārsteigumu, kas prie-
cē sirdi un dvēseli. par tādu noteikti 
uzskatāma arī ilzes Reihas fotoizstā-
de, kas tika atklāta 7. janvāra vakarā 
 Auces novada Kultūras centrā. 

Ilze Reiha fotomākslai pievērsusies 
pavisam nesen, taču kopš brīža, kad 
pasauli sākusi aplūkot caur fotoobjek-
tīvu, pagājuši aptuveni pieci gadi, un 
tieši vēlme iemūžināt netveramo dabas 
skaistumu mudināja Ilzi atkal un atkal 
ņemt rokās fotoaparātu un doties dabā. 
Vienalga, kājas apautas vai nē, rīta kafija 
izdzerta vai nē, galvenais – noķert mirkli, 
jo, kā apgalvo pati Ilze: „No manas mājas 
loga jau paveras gleznas cienīgs skats, kas 
jāpaspēj iemūžināt!” Un nevar nepiekrist 
apgalvojumam, ka fotogrāfija palīdz fik-
sēt brīdi no dzīves, ko mēs redzam vie-
nādi, bet caur objektīvo realitāti tā iegūst 
jau vairākas patiesības  – pašas autores 
un skatītāja! Ilzei ļoti patīk pienenes – tās 
viņa fotografējusi dažādos gadalaikos, 
dažādos veidos un gaismas efektos, jo 
pienenēm piemīt kaut kas ļoti netverams 
un gaisīgs. 

Ilzes fotogrāfijas nav apstrādātas ar 
datorprogrammu – tās ir dabisks „foto tīr-
radnis”, iemūžinot īsto pasauli sev apkārt 
bez mākslīgām krāsām un citiem uzla-
bojumiem. No fotogrāfijām strāvo vien-
kāršība un gaišums, un tajās lielākoties 
atainota daba Vecauces pagastā „makro 
foto” stilā un jūra, kas Reihas kundzei vēl 
arvien ir ļoti mīļa. Vaicāta, ar ko vēl turp-
māk Ilze varētu pārsteigt, viņa atbild no-
slēpumaini, vien piebilstot, ka šobrīd ir 
tikai fotomākslas ceļa pašā sākumā, tādēļ 
jāļauj, lai šis „bērns” paaugas.

„Esmu īsts dabas bērns. Man patīk viss, 
kas no dabas, viss vienkāršais, jo tieši vien-
kāršībā saskatu ģeniālo un skaisto. Pirms 
divpadsmit gadiem ienākot Vecaucē, mana 
ikdiena sāka ritēt tik tuvu dabai jeb, pareizāk 

sakot, dabā, ka burvīgo mirkļu iemūžināša-
na bija pašsaprotama. „Aizņēmos” vīra fo-
toaparātu, un process varēja sākties! Kadrs 
aiz kadra, un tā lieta aizgāja! Gleznas un 
modeļi visapkārt – spēj tikai knipsēt! Mežs, 
lauki, pļavas, putni, dzīvnieki  un mani mī-
ļākie modeļi – ziedi! Sāku „spēlēties” ar ka-
meru drosmīgāk. Fotokursi pie Aivara Tipša 
iedrošināja. Lai arī man nav ļoti labas foto-
kameras, cenšos „mākslu” radīt ar to, kas 
man ir. Tādēļ šogad ir dzimusi mana pirmā 
fotoizstāde! Neesiet bargi, vienkārši – bau-
diet! Jo es pasauli redzu baltu...,” saka foto-
izstādes autore. 

I. Reiha ir dzimusi Rīgā, taču viņas dzim-
tas saknes ir Tukumā. Bērnību viņa pava-
dījusi Jūrmalā, taču laika grieži atveduši uz 
dzīvi Vecaucē, kas, kā izrādās, ir arī senču 
zemes stūrītis. Dzīves gudrības un izpratni 
Ilze smēlusies no saviem vecākiem, tēvs 
bijis lidotājs un fotogrāfs-amatieris, tādēļ 
jau agrā bērnībā daudz laika viņa pavadīja 
kopā ar tēvu sarkanas gaismas apspīdētā 
telpā, esot līdzās fotogrāfiju tapšanā. Arī 
viņas tēvs šo fotoprieku mantojis no sava 
tēva, kurš bijis amatierfotogrāfs – viņa foto-
aparātu kā īstu ģimenes relikviju iespējams 
apskatīt arī izstādē. Par savu pirmo skolotā-
ju mākslas un mūzikas pasaulē Ilze uzskata 
savu vīru – mākslinieku, toties pamudinātā-
jas, atbalstītājas un iedvesmas avots ir viņas 
trīs meitas, turklāt tieši vidējā Ilzi mudinājusi 
pieteikties fotokonkursam Kuldīgā. Lai arī 

tajā godalgota vieta netika iegūta, tā bijusi 
ierosme veidot pašai savu fotoizstādi. 

Šī nebūt nav parasta fotoizstāde, kurā 
iespējams aplūkot tikai fotogrāfijas – šeit 
zem katra fotoattēla lasāmas Ilzes atzi-
ņas, kas skaidro konkrētā bildē atrasto un 
autores noķerto maģiju, kas, iespējams, 
tik viegli nākusi tādēļ, ka viņas aizrauša-
nās, tagad jau arī pamatnodarbošanās, ir 
astroloģija, zvaigžņu sakarību pētīšana. 
Tādēļ astroloģe I. Reiha ļoti pievērš uzma-
nību dažādām dzīves norādēm – par tādu 
viņa uzskata arī kādu sapni.

Ilzi sveikt bija ieradušies viņas tuvākie 
draugi un arī kaimiņi. Vakara gaitā, daloties 
atmiņās un emocijās, kā iepazinušies un 
kādu viņi redz Ilzi, pierādījās, ka tikai mēs 
paši esam atbildīgi par pasauli un cilvēkiem 
mums apkārt, jo esam daļiņa no savas pa-
saules, ko Ilze atļauj mums aplūkot savā pir-
majā fotoizstādē, jo: „Vienas patiesības nav. 
Katram sava. Arī Tev. Sapratne.” Interesanti, ka 
I. Reihas fotogrāfijas izmantotas arī mācītāja 
Ēvalda Leona dzejas grāmatās. Lai arī viņš as-
troloģiju neatzīst, sadarbībai tas nav traucējis. 

„Es pasauli redzu baltu” – fotoizstādei 
kodolīgāku nosaukumu būtu grūti at-
rast. Tā būs pieejama apmeklētājiem līdz 
7. februārim, tādēļ, ja rodas vēlme pakavē-
ties ziemas baltumā un maģiskās noska-
ņas meklēt un atrast Ilzes fotogrāfijās un 
citātos, noteikti jādodas uz Auces novada 
Kultūras centru. Varbūt kāds sev atklās 
jaunu stāstu, varbūt kāds ieraudzīs līdz 
šim neieraudzīto. Kāds, iespējams, meklēs 
trūkumus, bet cits varbūt sāks ieklausīties 
sevī, jo tā kļūs par „Pa-saku”, kur, kā par 
vienu no attēliem teikusi Ilze: „Pasaka par 
Sprīdīti. Nemukt no sevis. Nākt pie sevis. Mā-
jas.” Ilze arī atklāj, ka, viņasprāt, novadā ir 
daudzi talantīgi cilvēki, kuru darbus būtu 
interesanti apskatīt, tādēļ viņa aicina būt 
drosmīgiem un nekautrēties par savu pa-
veikto, rādot to plašākai publikai! 

„Pelēka diena sola gaismu.
Nāks burvis un burs. 

Ar sirdi.”
                     /I. R./

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolēniem par sasniegumiem mācībās – 
pateicība un balvas! 

Ir tapusi pirmā Ilzes Reihas 
fotoizstāde „Es pasauli redzu baltu”

Planšetdatoru no domes priekšsēdētājas saņem Bēnes vidusskolas 
skolniece Krista Briede 

Ilze Reiha kopā ar savu vīru un meitiņu 
fotoizstādes atklāšanas dienā

Māra Horna kopā ar saviem draugiem un domubiedriem

A
ut

or
es

 fo
to

Māras Hornas 
devītās grāmatas 
„Neizlēmības cena” 
atvēršanas svētki 

Fo
to

 n
o 

pa
sā

ku
m

a 
ar

hī
va



6 Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris

Notikumi

Onkoloģisko pacientu 
atbalsta biedrība „Dzīvības 
koks” izsludina pieteikšanos 
2019.  gadam psihosociālās 
rehabilitācijas programmām 
cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības. psihosociālās reha-
bilitācijas mērķis ir veicināt 
katra cilvēka spējas pārvarēt slimības radītās 
emocionālās sekas un rast spēkus kvalitatīvai 
dzīvei pēc visa pārdzīvotā. Kopš 2018. gada 
psihosociālā rehabilitācija onkoloģiskajiem 
pacientiem un viņu tuviniekiem ir valsts ap-
maksāta programma.

2019.  gadā plānotas 35  programmas. 
informācija par tām pieejama mājaslapā 
www.dzivibaskoks.lv, pieteikšanās notiek 
elektroniski, aizpildot anketu https://anketa.
dzivibaskoks.lv/.

2019.  gadā psihosociālās rehabilitācijas 
programmas specializētas pēc diagnožu 
grupām ar mērķi pēc iespējas precīzāk un 
pilnvērtīgāk palīdzēt pārvarēt slimības sekas, 
nodrošinot atbilstošu speciālistu piesaisti un 
savstarpējo atbalstu no cilvēkiem ar līdzīgu 
pieredzi. Tādēļ aicinām visus, kas piesakās 
programmām, sekot to specializācijai.

Kā norāda „Dzīvības koks” valdes priekšsēdē-
tāja Gunita Berķe, galvenais psihosociālās reha-
bilitācijas mērķis ir palīdzēt nostiprināt apziņu, 
ka dzīve PĒC vēža turpinās! „Šī programma palīdz 
atgriezties atpakaļ dzīvē, jo tā veidota, lai dalībnieki 
iegūtu zināšanas un informāciju par diagnozi un 
veselīgu dzīvesveidu, gūtu psiholoģisko atbalstu 
grupu terapijas nodarbībā un individuāli, arī iesais-
tītos fiziskajās aktivitātēs. Tādēļ es aicinu pieteikties 
kādai programmai! Lai to izdarītu, jums tikai ne-
pieciešams aizpildīt pieteikuma anketu biedrības 
mājaslapā www.dzivibaskoks.lv, https://anketa.
dzivibaskoks.lv/,” uzsver G. Berķe.

Biedrība psihosociālās rehabilitācijas prog-
rammu īsteno no 2009. gada, kad sākotnēji tā tika 
izveidota no ziedojumiem. Kopš 2018. gada psiho-
sociālā rehabilitācija cilvēkiem pēc onkoloģiskas 
slimības ir valsts apmaksāts pakalpojums. To ie-
spējams saņemt ikvienam cilvēkam pēc akūtā ārs-
tēšanas posma. „Spēka Avots” ir sešu dienu prog-
ramma, kurā visas izmaksas sedz valsts. 2018. gadā 
pavisam tikušas īstenotas 24 programmas.

Vairāk informācijas pa tālruni 67625339 vai 
e-pastu dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv.

„Dzīvības koks”

iepriekšējā gada decembrī eks-
pluatācijā nodoti pirmie pārbūvētie 
ceļa posmi – Bēnes pagastā aptuveni 
650 metri (ceļš nr. 213 „garaiskalns–
ceplīši–Vētras”) un Īles pagastā aptu-
veni 670  metri (ceļš nr.  502 „V1128–
grauči–V1121”). 

Auces novada pašvaldība, piesaistot 
 Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) līdzekļus Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam apakšpasā-
kumā „Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos”, ir īstenojusi divus pro-
jektus – „Ceļa Nr. 213  „Garaiskalns–Ceplīši–Vēt-
ras” posma pārbūve”, 18-06-A00702-000051, 
un „Ceļa Nr.  502 „V1128–Grauči–V1121” 

posma pārbūve”, Nr.  18-06-A00702-000050. 
Projekta laikā tika pārbūvēts ceļa posms 
 Bēnes pagastā, kas sākas pie Uskuru kapiem 
un beidzas pie valsts autoceļa V1113 „Bēne–
Ukri”  –, 650  metri. Pārbūvējot ceļu, tika at-
jaunoti grāvji, iebūvētas caurtekas, izbūvētas 
nobrauktuves uz lauksaimniecības zemēm un 
atjaunots ceļa segums. 

Īles pagasta ceļa posmā tika pārbūvēts 
tā segums un sakārtota ūdens novadīšanas 

sistēma. Pārbūvējot ceļus, ir uzlabota 
ceļu kvalitāte, veicinot apdzīvotības 
saglabāšanu un uzņēmējdarbības 
attīstību Auces novadā.

Abos projektos būvdarbus veica 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

„Ceļu būvniecības sabiedrība IGATE”; būvuz-
raudzību veica sabiedrība ar ierobežotu at-
bildību „RS Būvnieks”. Bēnes pagasta ceļam 
Nr. 213 būvprojektu izstrādāja un autoruzrau-
dzību veica Ainārs Gorškovs (SIA „Rūķis AG”), 
bet Īles pagasta ceļam Nr. 502 – Jurģis Smel-
ters (SIA JOE). 

Ceļa Nr.  213 „Garaiskalns–Ceplīši–Vēt-
ras” posma pārbūves kopējās izmaksas  – 
123 237,72 EUR (tai skaitā vispārējās izmaksas: 

būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība, būv-
uzraudzība), no kurām ELFLA finansējums ir 
110 913,94 EUR un pašvaldības finansējums – 
12 323,78 EUR. 

Ceļa Nr. 502 „V1128–Grauči–V1121” posma 
pārbūves kopējās izmaksas – 184 984,83 EUR 
(tai skaitā vispārējās izmaksas: būvprojekta 
izstrāde, autoruzraudzība, būvuzraudzība), no 
kurām ELFLA finansējums ir 166 486,34 EUR 
un pašvaldības finansējums – 18 498,49 EUR. 

2019.  gadā Auces novada pašvaldība īs-
tenos vēl astoņus ELFLA projektus, kuros plā-
nots pārbūvēt vēl astoņus ceļu posmus visā 
novada teritorijā.

Kristīne Ozoliņa,
projektu koordinatore

Šā gada 1. janvārī stājās spēkā Ugunsdrošības 
noteikumu prasība, kas aizliedz daudzdzīvokļu 
objektā dabīgās ventilācijas kanālam pievienot 
mehāniskās ventilācijas iekārtu, ja telpā izvietots 
gāzes aparāts un nav ventilācijas, kas nodrošina 
pastāvīgu gaisa apmaiņu telpā un noplūdušās 
gāzes novadīšanu ārpus būves.

Kādēļ šāda prasība iekļauta 
ugunsdrošības noteikumos?
Konkrētā prasība Ugunsdrošības noteikumos 

iekļauta pēc gāzes ekspertu un skursteņslaucītāju 
atzinuma, jo, piemēram, pievienojot tvaika no-
sūcēju vienīgajam dabīgās ventilācijas kanālam, 
tiek traucēta nepieciešamā gaisa apmaiņa virtu-
vē, kas objektos, kuros tiek izmantota dabasgāze, 
var radīt spādzienbīstamu gāzes koncentrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma uz namiem, 
kur izmanto dabasgāzi?
Dabasgāze ir vieglāka par gaisu, un tā koncen-

trējas augšējā telpas daļā, tādēļ arī dabīgās ventilā-
cijas sistēma ierīkota, lai, noplūstot dabasgāzei, tel-
pa tiktu izvēdināta caur dabīgās ventilācijas kanālu, 
kura ievads atrodas augšējā telpas daļā pie gries-
tiem. Tas bieži ir vienīgais ventilācijas kanāls, tādēļ 
nosprostot ventilāciju ar tvaika nosūcēju nedrīkst. 

Kā tiks pārbaudīts, 
vai prasība tiek ievērota?
Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju 

sodīšana, bet gan drošas vides veidošana un uztu-
rēšana. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) nepārbaudīs katru mājokli, un pārbaudes 
lielākoties tiks veiktas mājokļos, par kuriem tiks 
saņemti iesniegumi vai sūdzības, vai būs notikuši 

ugunsgrēki. Pēc iespējas tiks apsekots dzīvojamais 
sektors, lai pārbaudītu ugunsdrošības prasību ie-
vērošanu mājokļos un koplietošanas telpās. Dzīvo-
jamā sektora pārbaudes nebūs nekas jauns, jo tās 
notiek katru gadu un notiks arī turpmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs noslēdz 
vienīgo dabīgās ventilācijas kanālu?
Obligāti veicamā darbība – atvienot tvaika no-

sūcēju no dabiskās ventilācijas kanāla. Atgādinām, 
ka dabīgā ventilācija ir būves pamatkonstrukcija 
un jebkura iejaukšanās, piemēram, bez saskaņo-
juma pārbūvējot dabīgo ventilāciju un pievieno-
jot tvaiku nosūcēju, nekad nav bijusi pieļaujama 
un ir uzskatāma par patvaļīgu būvniecību.

iespējamie problēmas risinājumi
1. Noskaidrot tvaika nosūcēja modeli – vai tajā 

iespējams ielikt speciālos filtrus (piemēram, ogles 
filtru smaržu noņemšanai un dūmu filtru dažādu 
citu izgarojumu attīrīšanai), kas nodrošina tvaiku 
attīrīšanu recirkulācijas režīmā, vai nomainīt paš-
reizējo tvaika nosūcēju pret tādu, kas var strādāt 
recirkulācijas režīmā. Vienlaikus vēršam uzmanību, 
ka šādi filtri ir regulāri jākopj un pēc nepieciešamī-
bas jāmaina; mainīšanas biežums ir atkarīgs no 
ēdiena gatavošanas biežuma un tvaiku (taukvielu) 
intensitātes daudzuma (kontrole reizi pusgadā).

2. Jauna ventilācijas kanāla izbūve visai dzīvo-
jamai mājai. Šajā gadījumā jāievēro, ka: 

• būvdarbiem nepieciešams saņemt kopīpaš-
nieku piekrišanu; 

• jāiesaista sertificēts ventilācijas sistēmu spe-
ciālists, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts 
arhitekts; 

• nepieciešama ēkas tehniskā apsekošana;

• ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā grupa 
(piemēram, ēka, kam ir vairāk nekā pieci virszemes 
stāvi vai kurai ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), 
nepieciešams veikt būvprojekta būvekspertīzi.

3. Individuālais risinājums dabīgās ventilācijas iz-
būvei konkrētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā jāievēro, ka:

• visas izmaksas sedz konkrētā dzīvokļa īpaš-
nieks;

• būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekri-
šana; 

• jāiesaista sertificēts ventilācijas sistēmu spe-
ciālists, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts 
arhitekts; 

• nepieciešama ēkas tehniskā apsekošana; 
• ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā grupa 

(piemēram, ēka, kam ir vairāk nekā pieci virsze-
mes stāvi vai kurai ir vairāk nekā viens apakšze-
mes stāvs), nepieciešams veikt būvprojekta bū-
vekspertīzi.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības notei-
kumu 80. punkta prasībām dabīgās ventilācijas ka-
nālu pārbauda un tīra ne retāk kā reizi piecos gados, 
bet, ja objektā ir gāzes aparāts – ne retāk kā reizi tri-
jos gados. Dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un 
tīra speciālists, kurš var apliecināt, ka ir tiesīgs to darīt.

VugD aicina neatlikt rūpes par savu un 
tuvinieku drošību, bet gādāt, lai mājoklis 
būtu drošs! Ja jums ir radušies jautājumi par 
ugunsdrošību mājoklī, vaicājiet VugD amat-
personām – rakstiet, zvaniet vai dodieties uz 
jums tuvāko daļu vai posteni!

Vairāk informācijas pa tālruni 67075871; 
27098250 vai e-pastu inta.palkavniece@vugd.gov.lv.

Inta Palkavniece,
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa

Pagājušajā gadā ekspluatācijā nodoti pirmie 
pārbūvētie ceļa posmi novadā

Daudzdzīvokļu namos, kur izmanto dabasgāzi, 
jābūt nodrošinātai dabīgai ventilācijai

Turpmāk personām ar invaliditāti būs iespēja pašām izvēlēties efektī-
vāko invaliditātes apliecības saņemšanas un arī iesnieguma iesniegšanas 
veidu Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu Valsts komisijai (VDeāVK).

To paredz otrdien, 11. decembrī, valdības sēdē pieņemtie grozījumi Mi-
nistru kabineta noteikumos „Noteikumi par invaliditāti apliecinoša dokumen-
ta parauga, dokumenta izsniegšanas un uzskaites kārtību”.

Līdzšinējā iesnieguma iesniegšanas un apliecību izsniegšanas kārtība 
nenodrošināja, ka persona varēja saņemt apliecību tai piemērotākajā veidā 
un laikā. Ne katram cilvēkam, kuram tika noteikta invaliditāte un kurš vēlējās 
saņemt apliecību VDEĀVK uz vietas, bija iespējams ierasties piecu darbdienu 

laikā pēc lēmuma pieņemšanas vai iesnieguma par atkārtotu apliecības sa-
ņemšanu iesniegšanas. Bieži personas, kuras vēlējās saņemt apliecību pa pas-
tu, norādītajā adresē nebija sasniedzamas.

Grozījumi paredz invaliditātes apliecību un lēmumu par invaliditātes 
noteikšanu personai nosūtīt vienā pasta sūtījumā, tādējādi nodrošinot arī 
efektīvāku valsts budžeta līdzekļu izlietojumu. Iepriekšējā kārtībā bija noteikti 
atšķirīgi lēmuma un apliecības izsniegšanas laiki.

Novērsta arī tiesību normu dublēšanās par prasībām personas fotogrāfi-
jai un sejas digitālajam attēlam.

Informācijas avots: Labklājības ministrijas mājaslapa www.lm.gov.lv

„Dzīvības koks” 
aicina 
pieteikties 
programmām 
„Spēka Avots” 
arī 2019. gadā!

Visi Auces novada iedzīvotāji tiek aicināti iesaistīties Auces nova-
da informatīvā izdevuma tapšanā. 

Kā to iespējams izdarīt? 
Lūgums sūtīt atsauksmes, ierosinājumus, jautājumus, uz kuriem jūs vē-

lētos saņemt atbildes, vai pavēstīt kādu citu noderīgu informāciju, kas būtu 
lietderīga un interesanta arī citiem lasītājiem. 

Informāciju lūdzam sūtīt uz e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv (Gitai Šēfe-
rei-Šteinbergai) vai pa pastu: Auces novada pašvaldībai Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 
novadā, LV-3708, ar norādi: informatīvajam izdevumam „Auces novada Vēstis”. 

Informatīvais izdevums iznāk katra mēneša trešajā ceturtdienā, informā-
ciju iespējams iesniegt līdz katra mēneša 5. datumam.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Atvieglota invaliditātes apliecību reģistrēšanas 
un uzskaites kārtība 

Veidosim „Auces Novada Vēstis” kopā!



Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris 7

Notikumi

Auces nOVADA KuLTūRAs cenTRā 
(Rita Barona, tālrunis 26168132) 
 31. janvārī plkst. 19.30 Tērvetes amatier-

teātra „Trīne” Ingas Ābeles izrādes „Labās asinis” 
iestudējums. Dzimtas dzīve divās daļās. Režiso-
re – Dzintra Zimaiša. Ieejas maksa: 3 EUR. Biļetes 
pieejamas iepriekšpārdošanā.
 2.  februārī plkst.  16.00 Rīgas kultūras 

pils „Ziemeļblāzma” kora „Norise” koncerts „Zie-
mas skaņas”. Ieeja: bezmaksas.
 8.  februārī plkst.  10.00 radošās apvie-

nības „Teātris un Es” interaktīva piedzīvojumu 
izrāde bērniem „Noslēpumu sala”. Režisors – Ar-
mands Ekštets. Ieejas maksa: 2 EUR. Biļetes pieeja-
mas iepriekšpārdošanā.
 13. februārī plkst. 19.00 izrāžu apvienī-

bas „Panna” izrāde – komēdija „Optimists”. Priecī-
ga vēsts, kā dzīvot labāk. Autors – Uģis Segliņš, 
režisors – Juris Rijnieks, galvenajā lomā – Gints 
Grāvelis. Ieejas maksa: 8,10 un12 EUR. Biļetes pie-
ejamas iepriekšpārdošanā www.bilesuparadize.
lv un Kultūras centrā. 
 20. februārī plkst. 18.30 smaržas burvī-

bas meistarklase – dabīgo smaržu gatavošana 
apzinātai sievišķībai. Ievadā par ēterisko eļļu 
būtību un enerģiju. Iespēja praktiski pagatavot 
individuālo smaržas aromātu.

Meistarklases vadītāja – aromterapeite Agri-
ta Jēruma. Vairāk informācijas: 

https: //www.facebook.com/smarzasburviba/.
Dalības maksa: 15 EUR. Lūgums iepriekš pie-

teikties līdz 15. februārim pa tālruni 26168132 
vai e-pastā rita.barona@kultura.auce.lv.

Bēnes TAuTAs nAMā 
(Ingrīda Rozenfelde, tālrunis 28295001)
 25.  janvārī plkst.  19.00 stand-up ko-

mēdija „Humors pa latviski”. Komiķis Maksims 
 Trivaškēvičs, viens no aktīvākajiem vietējās ko-
mēdijas scēnas pārstāvjiem, piedāvās savus la-
bākos pēdējos gados sarakstītos jokus! 
 1. februārī plkst. 19.00 POP-iela. Ieejas 

maksa: 0,50 EUR. Plkst.  21.00 diskotēka. Ieejas 
maksa: 2 EUR.
 24. februārī plkst. 16.00 Latvijā iemīļotā 

aktiera, režisora, dziesmu autora un izpildītāja 
Vara Vētras koncerts „Viena mirkļa dēļ…” . Varis 
Vētra ir mākslinieks ar sauli sirdī. Īpaši spēcīgus 
starus būs iespēja „noķert” arī šajā koncertā. 
V. Vētra par savām dziesmām saka: „Es mēģinu 
atgādināt, ka dzīve ir pilna ar jaukiem brīnumiem, 

mums tikai jāļaujas tos ieraudzīt, tādēļ ceru, ka 
dziesmas iedvesmos arī klausītājus gan iekšējā, 
gan apkārtējā pasaulē saskatīt vairāk skaisto 
un baudāmo!” Programmā ir iekļautas Latvijas 
Radio plaši izskanējušās un tautā iemīļotākās 
dziesmas no pirmā albuma „Pārdodu vēju un zir-
gu vēl klāt”  („Māmiņai”,  „Tu esi skaista visos nie-
kos, sīkumos” un citas), arī dziesmas no albuma 
„Viena mirkļa dēļ...” Ieejas maksa: 7 EUR. Lūgums 
rezervēt vietas pa tālruni 28295001 (I. Rozenfel-
de)! Ikviens būs sirsnīgi gaidīts!

ĪLes TAuTAs nAMā 
(Sintija Liekniņa, tālrunis 26133692)
 8.  februārī plkst.  20.00 dziesmots pa-

sākums „Si-Si-dra” jeb vokālo ansambļu saiets 
 „Sivēns sivēna draugs’”. Plkst. 22.00 „Rozā balle” 
ar grupu „Agris & Aivars”. Ieejas maksa: 4 EUR.

LieLAuces TAuTAs nAMā 
(Dace Čunka, tālrunis 26566440)
 no 28. janvāra līdz 28. februārim Auces 

 vidusskolas skolēnu radošo darbu izstāde „Radoši 
akcenti”.
 9.  februārī plkst.  17.00 Eiropas deju 

dāmu deju kolektīvu „Meteņu sadancis”. Piedalās: 
Auces novada Kultūras centra EDK „Randiņš”, Lie-
lauces EDK „Madaras” un VDK „Klabdancis”, Bikstu 
EDK „Vēl aizvien”, Brocēnu EDK „Dzirnaviņas”, Do-
beles EDK „Stariņš” un Saldus EDK „Ciecerīte”. 

uKRu TAuTAs nAMā 
(Gunta Razdovska, tālrunis 67329236) 
 no 8. janvāra līdz 31. janvārim Bēnes Mū-

zikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde.
 3.  februārī plkst.  16.00 Vītiņu Tautas 

nama amatierteātra „Mežrozīte” Vigitas Pumpu-
res izrādes „Spietu laiks” iestudējums. Režisore – 
Raisa Adamaite. Ieejas maksa: 1 EUR.
 no 4. februāra līdz 28. februārim bērnu 

radošās studijas „Pienenīte” izstāde.

VecAuces eV. LuT. BAZnĪcā 
(Māris Druva, tālrunis 28849204)
 4.  martā plkst.  18.00 svinēsim Auces 

vārda dienu kopā ar izcilo latviešu komponistu 
Mārtiņu Braunu, kori „Auce” un citiem mūziķiem 
Vecauces ev. lut. baznīcā!

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
 ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada 
mājaslapā.

 3. decembrī plkst. 15.40 pašvaldības policijas 
darbinieki ievēroja vīrieti, kurš bez acīmredzama 
nolūka staigāja pa mazdārziņu teritoriju Vecaucē. 
Tā kā persona jau iepriekš bijusi pašvaldības polici-
jas redzeslokā, tā tika atpazīta un notika pārrunas.

6.  decembrī pie Auces vidusskolas notika 
pārrunas ar nepilngadīgām personām, kuras ar 
velosipēdiem devās uz skolu nepietiekamas re-
dzamības apstākļos  bez ieslēgtiem velosipēdu 
gaismas lukturiem un apģērbiem ar labi saskatā-
miem, gaismu atstarojošiem elementiem.

6. decembrī izteikti brīdinājumi trijiem auto-
mašīnu vadītājiem par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu Aucē, Baznīcas ielā, 
 Aspazijas laukumā un Pļavas ielā (pie ieejas pastā).

7. decembrī no plkst. 18.00 līdz 19.00 iz-
teikti brīdinājumi diviem velosipēdistiem par 
velosipēdu vadīšanu bez neieslēgtiem gaismas 
lukturiem un apģērbiem ar labi saskatāmiem, 
gaismu atstarojošiem elementiem nepietieka-
mas redzamības apstākļos uz ceļa Auce–Bēne.

11.  decembrī izteikts brīdinājums personai 
par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu 
Raiņa ielā, Aucē – par smēķēšanu autobusa pie-
turvietas nojumē.

11. decembrī plkst. 14.35 pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Valsts policijas darbiniekiem iz-
brauca uz Vītiņu ielu, Aucē, kur kādā daudzdzīvokļu 
namā noticis konflikts starp nepilngadīgu personu 
un vecākiem, jo vecāki nav ļāvuši spēlēt datorspēles. 
Nepilngadīgā persona aizgājusi no dzīvesvietas.

11. decembrī pašvaldības policija no daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas Vītiņu pagastā dzīv-
nieku patversmē nogādāja divus bez aprūpes 
palikušus mājdzīvniekus.

13.  decembrī pašvaldības policijā saņemta 
informācija, ka ilgstoši nav redzēta kāda Vītiņu 
pagastā dzīvojoša persona. Uz norādīto māj-
saimniecību kopā ar pašvaldības pārstāvi devās 
pašvaldības policijas darbinieki. Tika noskaidrots, 
ka minētā persona ilgstoši lieto alkoholiskos dzē-
rienus un nekādu veselības problēmu tai nav. 

13. decembrī izteikti brīdinājumi trijiem au-
tomašīnu vadītājiem par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu neievērošanu Aucē, Baznīcas ielā, 
Aspazijas laukumā un Vītiņu ielā.

14. decembrī plkst. 12.40 izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājam par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu neievērošanu Aucē, Vītiņu ielā.

14. decembrī plkst. 15.10 pašvaldības poli-
cijā saņemta informācija, ka kādā mājsaimniecībā 
Īles pagastā māte, iespējams, atrodas alkohola 
reibumā kopā ar mazgadīgiem bērniem. Kopā ar 
Sociālā dienesta darbiniekiem pašvaldības polici-
ja izbrauca uz norādīto mājsaimniecību un kon-
statēja informācijas patiesumu. Par to tika infor-
mēti tuvākie bērnu radinieki, kuri uzņēmās bērnu 
aprūpi. Tā kā iereibusī māte izteica draudus, tika 
izsaukta Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

brigāde, kas sievieti nogādāja ārstniecības iestā-
dē Jelgavā.

17.  decembrī plkst.  8.10 pie Auces vidus-
skolas notika pārrunas ar nepilngadīgām perso-
nām, kuras ar velosipēdiem devās uz skolu nepie-
tiekamas redzamības apstākļos  bez ieslēgtiem 
gaismas lukturiem un apģērbiem ar labi saskatā-
miem, gaismu atstarojošiem elementiem.

17. decembrī plkst. 12.30 izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājam par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu neievērošanu Aucē, Miera ielā.

17. decembrī plkst. 16.30 izteikts brīdinājums 
velosipēda vadītājam par velosipēda vadīšanu ne-
pietiekamas redzamības apstākļos bez ieslēgta 
gaismas luktura un apģērba ar labi saskatāmiem, 
gaismu atstarojošiem elementiem Raiņa ielā, Aucē.

17.  decembrī plkst.  18.50 izteikts brīdinā-
jums gājējam, kurš nepietiekamas redzamības 
apstākļos pārvietojās pa ceļu Bēne–Ukri un nelie-
toja apģērbu ar labi saskatāmiem, gaismu atsta-
rojošiem elementiem.

20. decembrī plkst. 20.45 pašvaldības policijā 
saņemta informācija, ka J. Mātera ielā, Aucē, atrodas 
nepilngadīgas personas alkohola reibumā. Pašval-
dības policijas darbinieki ieradās norādītajā vietā un 
veica testu, lai noteiktu alkohola koncentrāciju šo 
personu izelpā. Tests apstiprināja, ka nepilngadīgās 
personas atrodas alkohola reibumā. Uz notikuma 
vietu tika uzaicināti nepilngadīgo personu liku-
miskie pārstāvji, kuri iereibušās personas nogādāja 
dzīvesvietās. Par šo nepilngadīgo personu rīcību 
uzsākta administratīvā pārkāpuma lietvedība.

25. decembrī plkst. 15.30 saņemta informāci-
ja, ka kādā dzīvoklī Lielauces pagastā cenšas iekļūt 
nepiederošas personas. Uz norādīto adresi izbrau-
ca pašvaldības policijas darbinieki un konstatēja, ka 
konkrētajā dzīvoklī neviens nedzīvo. Policiju izsau-
cis blakus dzīvokļa iemītnieks, jo viņa dzīvoklī, kur 
notika alkoholisko dzērienu lietošana, centušās ie-
kļūt personas, kuras viņš pie sevis nav aicinājis. Pēc 
zvana policijai šīs personas devušās prom.

25. decembrī plkst. 18.30 izteikti brīdinājumi di-
viem velosipēdistiem par velosipēdu vadīšanu nepie-
tiekamas redzamības apstākļos bez ieslēgtiem gais-
mas lukturiem un apģērbiem ar labi saskatāmiem, 
gaismu atstarojošiem elementiem Aucē, Bēnes ielā.

27. decembrī plkst. 12.15 saņemta informā-
cija no Vītiņu pagasta iedzīvotājas par saņemtiem 
draudiem. Uz norādīto adresi izbrauca kopējā 
Valsts un pašvaldības policijas darbinieku patruļa. 
Pēc apstākļu noskaidrošanas Valsts policijas dar-
binieks uzsāka noteiktās procesuālās darbības.

27. decembrī plkst. 18.40 izteikts brīdinājums 
velosipēda vadītājam par velosipēda vadīšanu ne-
pietiekamas redzamības apstākļos bez ieslēgta gais-
mas luktura un apģērba ar labi saskatāmiem, gais-
mu atstarojošiem elementiem J. Mātera ielā, Aucē. 

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pasākumi novadā Auces novada Pašvaldības 
policija informē 
Aktuālākie notikumi 2018. gada decembrī

Beidzies 2018. gada Auces novada 
„zoles” turnīrs un apbalvoti labākie

Kas tas ir? 
E-konsultācijas ir ērta un mūsdienīga kon-

sultāciju saņemšana, izmantojot internetu. Tā 
sniedz iespēju saņemt speciālista konsultāciju 
pa e-pastu.

Tā ir tev piemērota, ja: 
• tev ir nepieciešama psiholoģiska palī-

dzība,
• tu vēlies saņemt atbalstu krīzes situācijā,
• tev labāk patīk rakstīt un saņemt atbildes 

rakstiski,
• tu labprātāk izsaki savas domas un jūtas 

rakstiski,
• tev nav iespējas saņemt palīdzību citā 

veidā,
• tu esi gatavs saņemt atbildi pēc laika (līdz 

3 dienām no vēstules saņemšanas brīža).

Kur rakstīt?
Raksti mums Bērnu tiesību aizsardzības biro-

ja mājaslapā www.bti.gov.lv/„Uzticības tālrunis”/
„e-konsultācija bērniem un pusaudžiem”. 

Tev ir iespēja mums uzrakstīt vēstuli, un mēs 
centīsimies sniegt tev palīdzību un nepiecieša-
mo atbalstu krīzes situācijā!

Kādos gadījumos e-konsultācija 
nav piemērota?
Šāda konsultācija nav piemērota bērniem vai 

pusaudžiem akūtas krīzes situācijā (savas vai cita 
cilvēka drošības, veselības vai dzīvības draudi).

Akūtas krīzes situācijā vēlams zvanīt uz        
 VBTAI Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni 
116111, Neatliekamajai medicīniskajai palīdzī-
bai – 113 vai policijai – 110, vai arī uz kopējo neat-
liekamās palīdzības dienesta telefonu –112.

Jau par tradīciju Auces 
novada Bēnes un ukru pa-
gastā kļuvusi kāršu spēle 
„Zole”, kurā, spēlētājiem 
tiekoties pagastu tautas na-
mos, gadā notiek vairākas 
spēļu kārtas. 2018.  gadā sa-
rīkotas 12 kārtas un izspēlēti 
divi kausi. gada noslēgumā 
tika apbalvoti kopvērtējuma 
uzvarētāji. 

Bēnes pagasta zolītes čem-
pionāta 12  kārtu kopvērtēju-
mā godalgotās vietas ieguva 
gan novadnieki, gan kaimiņu 
novadu ļaudis. Pirmajā vietā  – Juris Ozoliņš 
(Bēne); otrajā vietā – Alfrēds Jurševics (Bēne); 
trešajā vietā – Tālivaldis Rūmītis (Dobele). 

Bēnes pagastā gada beigās notika kau-
sa izcīņa „Bēnes pagasta zoles čempionā-
ta kauss”, kurā pirmo vietu ieguva Edgars 
Ketekats (Gardene); otrā vieta  – Dzintaram 
Kurmim (Dobele) un trešā vieta – Arnim Ro-
manovskim (Jaunauce). Ukru pagastā notika 
„zolītes” spraigā „Vecgada kausa” izcīņa, kurā 
pirmo vietu ieguva Tālivaldis Rūmītis (Dobele); 
otro – Jānis Kacāns (Īle) un trešo vietu – Ivars 
Strikovskis (Kaķenieki).

Kāršu spēlē nepieciešama gan īstā stra-
tēģija, gan arī veiksme. Pasākumu rīkotājam 
arī nepieciešama spēja stratēģiski veiksmīgi 

saplānot turnīrus, lai tie savstarpēji nepārklā-
tos ar citu novadu „zoles” turnīriem. „Zoles” en-
tuziastu interese par pagājušā gada „zolītes” 
čempionātu ir bijusi pietiekami liela. Rīkotāji 
jau sākotnēji sapratuši, ka nepieciešams vei-
dot atvērtu turnīru, kas ļautu savas prasmes 
izmēģināt visiem „zoles” interesentiem: gan 
vietējā novada iedzīvotājiem, gan blakusno-
vada „zoles” entuziastiem. Arī 2019.  gadā šo 
tradīciju – „zoles” spēlēšanu – turpināsim! 

Par turnīru laikiem un to norises vietu in-
formāciju publicēsim Auces novada mājasla-
pā www.auce.lv. Paldies Auces novada domei 
par atbalstu!

Guntis Strazdiņš,
sporta organizators 

E-konsultēšana bērniem 
un pusaudžiem



8 Auces Novada Vēstis  nr. 1;  2019. gada 24. janvāris

Apsveikumi

Intervija

Mūsu pasaulei pa vidu 
Dzīvo maziņš cilvēciņš.
Un pēc sava prāta groza 
Laika rata sviru viņš. 
Kad viņš gulēt iet – ir vakars,
Un, kad ceļas, – diena klāt.
Putniņi jau paguvuši 
Zvaigžņu druskas uzknābāt. 
Mūsu pasaulei pa vidu 
Dzīvo maziņš cilvēciņš.
Un, ka viss ir tā, kā saku,
Cieši pārliecināts viņš. 

/Autors nezināms/

Kaut simtkārt izrunāts,
kaut daudzkārt teikts un sacīts,
labs vārds kā laimes vērdiņš 
nekad nenodilst.
Tas rada smaidu, iesēj zvaigznes acīs,
ar viņu sirds arvien no jauna silst.
Labs vārds ver logu, tumsas aizdarītu,
un cerību kā ceļamaizi dod,
tas nojauc skumju ikdienības žogus,
ja vien priekš otra 
laikus sirds to rod. 

/K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam 
decembrī dzimušos, 

Auces novadā 
deklarētos mazuļus 

ZAnDu un LuĪZi 
Īles pagastā,  

VAnesu AnDReA 
Vītiņu pagastā, 

LuĪZi 
Bēnes pagastā,

KRisTOFeRu 
Lielauces pagastā

un viņu ģimenes!

Apsveicam novada seniorus! 
Gaišas domas, stipru veselību un mundru 

ikdienas soli decembra jubilāriem 
vēl Auces novada pašvaldība, 

īpaši suminot:

JADVigu nOVicKu  92 gadu jubilejā Vecaucē,

MāRTiņu KALniņu 90 gadu jubilejā Vecaucē,

JAusMu Tipāni 85 gadu jubilejā Īlē,

KAZiMeRu BAĻsi  85 gadu jubilejā Bēnē,

gunāRu DZeni  85 gadu jubilejā Vecaucē,

KāRLi Liepu  80 gadu jubilejā Aucē,

gunāRu gROTuZi 80 gadu jubilejā Aucē,

AusTRu ZuBROVicu 
80 gadu jubilejā Aucē,

VeLTu guDAViČu 
80 gadu jubilejā Vecaucē,

ViLHeLMu AnTOŠKānu 
80 gadu jubilejā Aucē.

Apsveicam! 

Arī šogad Auces vidusskolā tika pasnieg-
ta īpašā balva „Auces vidusskolas lepnums”, 
ko var saņemt tās ģimenes, kurās absolventu 
klases skolēns visus gadus cītīgi mācījies, 
 iegūstot iespēju ik gadu nokļūt arī „Zvaigžņu 
dienas” sarīkojumā. Šogad šādas ģimenes 
bija piecas, un viena no īpašajām skolniecēm 
viņu vidū – unDĪne BARViDA.

 Viņa jau ir sasniegusi pilngadību, ir ļoti tie-
ša savos spriedumos, ar savu īpašu pasaules 
redzējumu, gudra, mazliet naiva, bet ar ļoti 
augstu atbildības sajūtu, kas bieži pietrūkst 
viņas vienaudžiem. pavisam drīz undīne Au-
ces vidusskolas durvis aizvērs, lai dotos stu-
dēt uz Rīgu, taču sarunā atklājās, ka tas nebūt 
nenozīmē, ka viņa neatgriezīsies atpakaļ 
dzimtajā pusē. sarunas laikā pārejam uz  „Tu”, 
tā, iespējams, nojaucot neredzamu barjeru. 

Vai labi mācīties ir stilīgi? 
– Būt gudram ir stilīgi! Lai arī mazākajās klasēs 

tas nebija tik izteikti. Mūsdienās iegūt labu izglītī-
bu ir ļoti svarīgi, tādēļ mācīties nemaz nevar būt 
nestilīgi! Un gudram būt mūsdienās vienkārši ir 
nepieciešamība! 

Kā Tu vērtē, ka nākotnē plānots slēgt daļu 
mazo skolu, kas neatbildīs konkrētiem kritēri-
jiem? 

– Īstenībā es jau vienreiz esmu to pieredzē-
jusi, kad mācījos Lielauces pamatskolā. Šeit sāku 
mācīties no 3.  klases. Lielaucē klasē bijām tikai 
pieci skolēni. Ir daudzi iemesli, kādēļ atsevišķas 
skolas tomēr nevajadzētu slēgt. Piemēram, ja 
Aucē slēgtu vidusskolas klases, daudziem skolē-
niem būtu grūtības nokļūt citā vidusskolā. Lielo 
pilsētu vidusskolās ir lielas klases, kur noteikti ir 
grūtāk mācīties, jo ne jau visiem ir vienāds mācī-
šanās temps, taču jāvērtē arī katras skolas līmenis 
pēc eksāmenu rezultātiem.

Visos šajos Auces vidusskolā  pavadītajos 
gados esi bijusi „Zvaigžņu dienas” dalībniece – 
ko tas no Tevis prasījis? Vai esi no kaut kā attei-
kusies, lai sasniegtu labus rezultātus mācībās? 

– Man ir ieaudzināta ļoti liela atbildības sajūta – 
jau no mazotnes es zināju, ka man ir jāmācās, tādēļ 
no kaut kā atteikties nav nācies un ģimene nav īpa-
ši mudinājusi mācīties. Es pati vienmēr esmu sa-
pratusi, ka man ir jāmācās, atzīmēm ir jābūt labām, 
zināšanām ir jābūt labām, jo tas, ko māca skolā, 
pēc tam dzīvē ļoti noderēs. Var jau būt, ka es daž-
reiz sev izvirzu pārāk augstus mērķus, uz kuriem 
tiekties un sasniegt, bet man tas ir svarīgi. Un man 
šķiet, ka man nav nācies no kaut kā atteikties – es 
esmu iemācījusies saplānot savu laiku. 

Tu šogad saņēmi „Auces vidusskolas lepnu-
ma balvu” – stikla skulptūru. Ko tā Tev nozīmē? 

–  Patiesībā šī balva izsaka visu – tas ir 
pierādījums, ka es esmu labi mācījusies visu laiku, 

ne tikai, piemēram, vienu gadu. Balva ir kā atalgo-
jums par visu mācībās ieguldīto darbu. 

Ko Tu uzskati par savu vislielāko sasnie-
gumu? 

– Man uzreiz nāk prātā dalība valsts olimpiādē 
ķīmijā, kurā piedalījos 10. klasē un ieguvu 3. vietu. 
Par savu sasniegumu es uzskatu arī Zelta liecības, 
ko esmu saņēmusi visus mācību gadus.

Vai Tev ir kādi īpaši mīļi mācību priekšmeti? 
 – Grūti pateikt – man patīk gandrīz visi. Bet, 

ja kādi jāizceļ, tad es pirmajās trīs vietās ierindotu 
literatūru, tad ķīmiju, politiku un tiesības. 

Kas Tev skolā sagādājis vislielāko prieku 
un kas – skumdinājis? 

–  Prieku man sagādāja mani klasesbiedri, 
jo viņi tiešām ir ļoti jauki un atsaucīgi, mēs esam 
kļuvuši labi draugi, kuri viens otru atbalsta, kas ir 
ļoti svarīgi dzīvē. Man skolu paticis apmeklēt gan-
drīz vienmēr, un, ja arī bijuši kādi rūgtuma brīži, 
es esmu iemācījusies tos ātri aizmirst, nekrāt sevī, 
tādēļ tie arī neatstāj skumjas sirdī. 

skolotājas atzinīgi vērtē ne tikai to, ka esi 
izcila skolniece, bet arī aktīvi iesaisties ārpus-
klases dzīvē – ko no tā gūsti? 

– Man vienkārši patīk, ja kaut kas izdodas ļoti 
skaisti. Šogad Ziemassvētkos, piemēram, pārvei-
dojām ideju no tās ieceres, ko jau bijām izmanto-
juši Skolotāju dienai, lai tā atbilstu Ziemassvētku 
tēmai „12 Ziemassvētki”.  Es pat īsti neatceros, kā 
tā ideja radās, bet beigās sanāca labi. 

Kā Tev izdevās sastrādāties ar saviem kla-
sesbiedriem?

– Tā kā mūsu klasē ir ļoti radoši un jauki cilvēki, 
tad sastrādāties nebija grūti, lai arī sākumā bija ne-
daudz sarežģīti, kamēr ieklausījāmies viens otrā 
un nonācām pie kopsaucēja. Un mēs vēlējāmies 
sarīkot kaut ko citādāk, lai atšķirtos no citiem.

Ko Tu cilvēkos vērtē visaugstāk?
– Patiesumu, atvērtību un atsaucību, taču es ļoti 

neciešu liekulību un nodevību – ja pēkšņi draugs pa-
griež Tev muguru un novēršas, tas nav piedodams. 

Kas Tev palīdz skumjos brīžos? 
– Laikam grāmatas… Tās lasot, es spēju visas 

savas domas veltīt tikai grāmatās notiekošajam. 
Kādas ir Tavas mīļākās grāmatas pēdējā 

laikā? 
– Es esmu lasījusi ļoti daudzas grāmatas, tādēļ 

ir grūti nosaukt konkrētas. No latviešu literatūras 
varētu būt Rūdolfa Blaumaņa „Purva bridējs”, kas 
man ļoti patika, un Vizmas Belševicas „Bille”. Man 
patīk grāmatas ar dziļu domu. 

no kā Tu baidies? 
– Pašlaik es baidos no augstskolas izvēles un 

došanās prom no mājām… Bet vispār es mēģinu 
būt bezbailīga, jo bailes ir vājuma pazīme.

Drīz jau klāt izlaiduma laiks, vai nav maz-
liet skumīgi? Tev noteikti ir savi sapņi…

– Ir skumīgi, pat ļoti… Šad un tad es esmu 
aizdomājusies, ka atlikuši tikai daži mēneši, un ne-
būs vairs Tava sola, nesēdēsi pie skolotājas Veides 
un nesmiesies par viņas jokiem. Ir jau pierasts pie 
skolotājiem, te ir māju sajūta, taču drīz tā visa vairs 
nebūs… Man gan šobrīd nav konkrēta plāna par 
studiju programmu; zinu, ka tā būs Rīgas Stradiņa 
universitāte, bet nespēju izšķirties starp medicīnu 
un jurisprudenci. Lai man būtu vieglāk izlemt, kār-
tošu eksāmenu ķīmijā, un pēc tam jau redzēs, kā 
sanāks, kaut gan vairāk sliecos uz jurisprudenci, jo 
mediķiem jābūt ar ļoti „biezu ādu”… 

Kā Tu vērtē, ka tik daudzi jaunieši izvēlas 
doties laimes meklējumos uz ārzemēm?

– Es uzskatu, ka labāk ir nemeklēt laimi svešu-
mā, bet pierādīt sevi tepat, jo kas tad veidos mūsu 
valsti, ja ne mēs paši? Tiem, kuri aizbrauc, vispirms 
būtu jāizvērtē ļoti rūpīgi visi par un pret… Pro-
tams, studijas ārzemēs ir kaut kas pavisam cits – es 
runāju par to, ka nevajadzētu mukt uz ārzemēm 
pēc skolas strādāt, jo izglītība ir nepieciešama! 

Jaunieši bieži tiecas pēc popularitātes, 
piedaloties dažādos šovos. Vai Tevi tas nekad 
nav vilinājis?

– Nē, un par to es pārliecinājos, kad piedalījos 
TV spēlē „Gudrs, vēl gudrāks”! Jau tad mani nein-
teresēja filmēšanās un tamlīdzīgi procesi – es tur 
galīgi nejutos savā ādā, man nepatika viss filmē-
šanas laukumā notiekošais. Televīzijas ekrānā re-
dzamais galīgi nav tas, kas notiek aiz kadra – garas 
stundas uz kājām, prožektoru gaismas, nemitīgi 
tiek uzņemti jauni kadri un veidoti atkārtojumi. 

Mūsdienās modernās tehnoloģijas gan 
palīdz, gan traucē ikdienā. Vai skolā, Tavuprāt, 
vajadzētu aizliegt lietot mobilos tālruņus? 

– Es atbalstu aizliegumu, jo mobilais tālrunis 
ļoti traucē, sevišķi mazākās klasēs, bet diezgan 
bieži arī man, jo ik pa laikam vēlos tajā ielūkoties – 
tad pārtrūkst koncentrēšanās mācību darbam, 

uzmanība tiek sadalīta un kļūst grūtāk uztvert 
visu stundā pasniegto informāciju. Man šķiet, ka 
tā nebūtu traģēdija un skolēni pierastu, ja šāds 
aizliegums pastāvētu, un vēlāk paši to novērtētu, 
jo uzlabotos viņu komunikācija ar saviem vienau-
džiem. Tas jau kļūst bīstami, ja no mazām klasēm 
esi pieradis izmantot tālruni katrā brīvā brīdī, jo, 
kad jāveido sarunas, vairs nevari neko pateikt… 
Jaunieši aizmirst, kā ir sarunāties vienam ar otru, 
un ar katru gadu tas kļūst aizvien grūtāk. 

Kuras rakstura īpašības Tev ir palīdzējušas, 
kuras – traucējušas ikdienā? 

– Man noteikti palīdz atbildības sajūta, organi-
zatoriskās spējas un līdzjūtība, jo es nesavtīgi varu 
pamest savas lietas un iet kādam palīgā. Traucē 
man spītība…, tā ir diezgan liela, jo es vienmēr 
gribu pastāvēt uz savu, tādēļ ir grūti izprast otru 
cilvēku, bet es strādāju, lai atbrīvotos no tās. Vēl 
manī ir saglabājies naivums  – es pārāk daudz 
uzticos cilvēkiem, un tas man nāk par sliktu… 

Kādu Tu redzi savu dzīvi pēc 10 gadiem? 
– Es tik tālu vēl neko nevaru paredzēt, bet es 

ceru, ka būšu pabeigusi augstskolu, man būs labs 
darbs un ģimene. Es redzu sevi Rīgā, bet tas nav 
noteikts – dzīvē daudz kas var mainīties, varbūt 
atgriezīšos Aucē… 

Tas būtu diezgan nepopulārs lēmums, jo 
parasti jaunieši netiecas atpakaļ uz dzimto 
provinci. 

– Man jau šķiet, ka nav tik svarīga pati vieta, bet 
gan cilvēki, pie kā atgriezties. Šobrīd mana puiša 
ģimene nodarbojas ar lauksaimniecību, kur viņš 
palīdz, es līdzdarbojos, tādēļ ir tikai loģiski, ka arī es 
varētu atgriezties Aucē pie viņa. Attiecībās svarīgas 
ir abu vēlmes, tādēļ kādam var nākties piekāpties – 
ne vienmēr savas vēlmes jāizvirza priekšplānā, bet 
vēl labāk, ja tās var veiksmīgi piepildīt abi. 

Ko Tu gribētu vēlēt saviem klases un sko-
lasbiedriem? 

– Saviem klasesbiedriem es novēlu nenolaist 
rokas un vienmēr būt motivētiem, izbaudot katru 
mirkli, kas mums vēl ir priekšā Auces vidusskolā, 
un padarīt tos par labāko kopā pavadīto laiku! 
Pārējiem skolēniem vēlu tiekties pēc saviem mēr-
ķiem, apzināties, ka būt gudram ir stilīgi un izglītī-
ba ir ieguvums! 

sirsnīgs paldies par sarunu! Lai svētīgs 
gads un veiksme eksāmenos! 

Ar Undīni sarunājās Gita Šēfere-Šteinberga

„Mācīties ir stilīgi!”

Auces novada pašvaldības informatīvais 
izdevums „Auces novada Vēstis”

iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. 
Nākamais numurs plānots 14. februārī. 

Jums ir iespēja piedalīties informatīvā izdevuma 
tapšanā un pastāstīt par interesantiem 

 notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai 
sabiedrībai, iesūtot materiālus 

līdz katra mēneša 1. datumam uz e-pastu 
gita.steinberga@dome.auce.lv 
vai zvanot uz tālr. 22024489. 

Izdevums 3000 eksemplāros sagatavots 
un iespiests SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Fo
to

 n
o 

U
nd

īn
es

 p
er

so
nī

gā
 fo

to
al

bu
m

a 


